
Čas je neúprosný a měří všem 
stejně.

Také mně již vyměřil půl  sto-
letí života, které jsem v minulém 
měsíci oslavil. Rád využívám 
této příležitosti, abych poděkoval 
Vám všem, kteří jste mi zaslali 

blahopřání k narozeninám, či mi přišli popřát.
Musím se přiznat, že jsem díky Vám všem prožil 

krásné oslavy mých narozenin. 
Když se mne žáci ze ZŠ ptali v rozhovoru pro 

školní časopis, jaký jsem dostal k narozeninách 
nekrásnější dárek, upřímně jsem jim odpověděl. 
Nejkrásnějším dárkem pro mne byly nádherné 
chvíle strávené při oslavách s mými blízkými, pří-
buznými, přáteli a kolegy, stovky nádherných přání 
a také velmi milé překvapení v podobě písničky 
zazpívané žáky 9. tříd.

Většinu oslav už mám za sebou a tak se ještě 
více mohu soustředit na moji práci.
Čeká nás spousta úkolů, které potřebujeme 
v následujících měsících realizovat, ale věřím, že 
i díky Vaší aktivní spolupráci se nám podaří vět-
šinu úkolů splnit v daných termínech.

Rok 2008 by měl být z hlediska investic rokem 
výměny oken ve veřejných budovách, dobudování 
inženýrských sítí v průmyslové zóně, budováním 
parkovišť, zpevňováním menších úseků cest 
i výsadbou zeleně v obci.

Také bychom chtěli nadále rozvíjet mezinárodní 
spolupráci s obcemi Linum, Rudy, Doĺany a Nagy-
kovásci, zkvalitňovat práci OÚ Bolatice, pokračovat 
ve zlepšování vtahů mezi lidmi, v rozvíjení partner-
ství v regionálních a celostátních sdruženích.

V rámci větší informovanosti občanů bychom 
se chtěli více setkávat s občany a prezentovat jim 
návrhy rozvoje obce i sesbírat dobré nápady i při-
pomínky k vývoji obce.

A to vše by mělo směřovat k tomu, aby se obec 
stala dynamickou prosperující obcí, s hezkým pro-
středím, přitažlivou pro občany i široké okolí, obcí 
s vysokou úrovní bezpečnosti pro obyvatelstvo, 
obcí s čistotou, pořádkem a estetickým vzhledem 
všech svých částí.

Jednoduše řečeno, aby se nám všem v Bolati-
cích žilo co nejlépe.

Vážení spoluobčané,
budu velmi šťastný, pokud se budete i nadále 
aktivně zapojovat do věcí veřejných, pokud se 
budete podílet na rozvíjení kulturního, společen-
ského i ostatního života v obci.

Proto Vám přeji hodně sil, abyste se mohli 
věnovat práci pro obec, organizace, spolky i své 
rodiny.

Přeji Vám také, aby nadcházející jarní dny při-
nášely do Vašich srdcí pohodu a lásku.
  Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Život je jako zrcadlo:
Usmívej se na něj, a bude nádherný;
Chmuř se, a bude protivný“.
  (Edwindge Feuiliére).
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Rozloučení s masopustem, spojené s průvo-
dem masek, za doprovodu dechové hudby, 

s  programem  v  kulturním  domě,  jehož  hlavním 
vrcholem bylo pochování basy, se letos zúčastnilo 
více jak tři sta lidí.

Samotný průvod masek vyrazil pod vedením 
ceremoniáře pana Rudolfa Nandzika v 16,00 
hod. od kulturního domu. Desítkám nádherných 
masek, mezi kterými nechyběli Berušky, Dlouhý, 
široký a bystrozraký, zajíček, kuchtík, smajlík, 
lampión, Amor, hašlerka a další, vyhrávala do 
kroku dechovka a zamířil po určené trase k první  
zastávce u místního kováře Petra Hanzlíka, kde 
na ně čekal hospodář s hospodyní s občerstve-
ním, stejně jako na druhé zastávce u Lanexu.

To již průvod mířil k budově OÚ Bolatice, kde již také 
netrpělivě čekaly desítky diváků na průvod masek.

V posledních letech se do masopustního průvodu 
aktivně zapojují i zaměstnanci obce, kteří opět pře-
kvapili společnou maskou mnichů a klášteren.

Od  úřadu  se  průvod  masek  vydal  navštívit 
postupně obchodní středisko Tempo (Jednota), 
pekárnu Azpek, kde je opět přivítali zástupci firmy 
v maskách s bohatým pohoštěním. Z autobuso-
vého  nádraží  pokračoval  průvod  přes  kruhovou 
křižovatku na ulici Souběžnou, kde  všechny pří-
tomné mile překvapili bolatičtí hasiči, kteří s pří-
chodem průvodu zvedli rolovací vrata, za kterými 
měli připraveno malé občerstvení.

Další zastávka měla být u pana Dominika, 

Co se dočtete mj. v příštím 
čísle zpravodaje?

•Zastupitelstvo schválilo rozpočet obce.
•Investiční akce v obci.
•Jaké dotace získá obec a o které dotace 
   se uchází obec Bolatice
•Jak to bude s úklidem chodníků?
•Lanex a jeho další rozvoj.
•Výstavba nových bytů v Bolaticích.
•Pronájem obecních bytů.
•Která další firma bude v průmyslové zóně?
•Co přináší Schengen lidem?

S masopustem se rozloučily stovky lidí!!!

ale  bohužel  nikdo  nebyl  doma.  A  tak  průvod  na 
nic nečekal a s hudbou i se zpěvem se přesunul 
k Zahradnictví Mazal, kde podobně jako loni čekali 
na masky „zahradníčci“ nejen s „desinfekčním pro-
středkem“, ale také s krásným uvítáním.

Na  další  zastávce  u  obchodu  MALHVO  se 
do uvítání masek zapojily všechny zaměstnan-
kyně obchodu, které rozdaly mezi děti bonbóny 
a dospělým štamprle s kořalkou.

Od  obchodu MALHVO  vedla  cesta masek  po 
schodech do kostela na místní  faru. Otci Przem-
kovi zahrála dechová hudba a masky zatančily 
a zazpívaly na farní zahradě. Za odměnu pak byli 
všichni odměněni pravou slivovicí.

Poslední zastávkou před kulturním domem 
je tradičně Restaurace Pod Kostelem. Masky se 
prošly mezi štamgasty i číšníky, zazpívaly všem 
a odměnou jim bylo opět malé občerstvení.

Ceremoniář průvodu p. Rudolf předal všem 
zástupcům  firem  zajišťujících  občerstvení  pro 
účastníky masopustního průvodu Masopustní 
diplom jako důkaz poděkování za vlídné přijetí 
a zajištění občerstvení.

Do sálu kulturního domu, který byl zaplněn do 
posledního místa, dorazily masky před 18,00 hod.

Pořadatelé připravili malý kulturní program, ve 
kterém nechyběly soutěže, písně a vtipy v podání 
p. Aloise Slivky, malé divadelní přestavení ze 
života manželů v podání představitelů Kulturního 
centra v Hlučíně a p. H. Pavery. Závěr programu 

patřil pochování basy, kterou pochoval pan 
„farář“ Karel Ostárek spolu s bolatickými hasiči 
a muzikanty.

I  když  po  rozloučení  se  s  basou  většina  lidí 
odešla ze sálu, necelá stovka přítomných si ještě 
zatančila s kapelou Klasik a rozloučila se tak 
s odcházejícím Masopustem.

O tom, že naše Rozloučení s masopustem se 
líbí, svědčí i přítomnost tisku, řady občanů 
i návštěvníků z okolí, kteří si nenechali ujít tuto 
ojedinělou akci v regionu.

Bez zapálených masek a organizátorů i spon-
zorů by se však tato akce neuskutečnila.
Proto naše velké poděkování patří:
členům SDH Bolatice, 
dechové hudbě p. J. Langra, 
všem lidem, kteří přišli v maskách, 
všem divákům - za účast na Rozloučení 
s masopustem,
- panu Aloisi Slivkovi – za přípravu kulturního 
vystoupení, 
- panu Rudolfu Nandzikovi - za spoluorganizaci akce, 
- všem firmám a Farnímu úřadu – za poskyt-
nutí pohoštění účastníkům akce,
- zaměstnancům KC Hlučín – za odehrání 
divadelní scénky,
- MŠ Bolatice - za zapůjčení věcí pro soutěže
- a poděkování patří všem, kteří nám fandí 
a drží nám při těchto akcích palce!
      Mgr. Herbert Pavera

Poděkování všem, kteří se zasluhují o dobré jméno obce Bolatice!
Obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům 
za  -  úklid veřejných prostranství, hlášení poruch   
na zařízeních obce (chodníky, VO,…..)
-  účast v maskách na akci Rozloučení s masopustem
-  velkou účast na bálech a akcích pořádaných 
obcí i spolky
- p. A. Slivkovi - za kulturní vystoupení na akci 
Rozloučení s masopustem
- p. R. Nandzikovi – za pomoc při organizaci akce 
Rozloučení s masopustem
- zaměstnancům Kulturního centra Hlučín 
– za malé divadelní představení na akci Rozlou-
čení  s masopustem
- p. L. Vaníčkovi – za organizaci Rockového bálu
- Otci Przemkovi – za podporu akcí OÚ Bolatice
- za sponzorování akce Rozloučení s masopustem
Spolkům a organizacím  
- SDH Bolatice – za pomoc při organizaci akcí 
Rozloučení   s masopustem, za organizaci Hasič-
ského bálu, školení řidičů a florbalového turnaje
- Dětské organizaci Kondor – za spolupráci 
a sponzorování akce Rozloučení  s masopustem, 
při  Obecním  plese  a  za  organizaci  Maškarního 
bálu pro děti
- ŽS a MŠ Bolatice – za organizaci Školního 

plesu a Maškarního plesu pro malé děti
- FK Bolatice – za organizaci Sportovního plesu 
a fotbalových  turnajů pro žáky
- SDH Borová – za organizaci Hasičského bálu na 
Borové, za pomoc při úklidu cesty Bělská
- Římskokatolické farnosti – za spolupráci při 
organizaci Novoročního koncertu, 
- Osadnímu výboru Borová – za organizaci Maš-
karního plesu pro dospělé a spoluorganizaci 
Maškarního plesu pro děti
- Komisi pro občanské záležitosti – za pomoc při 
organizaci Obecního plesu
- Volejbalovému klubu – za uspořádání turnaje v odbíjené
Firmám           
Kovářství Petra Hanslíka, Lanex, a.s., TEMPO, pro-
dejna Bolatice, pekárna  AZPEK , s.r.o., MALHVO 
s.r.o., Výšivky Evy Jakšové - za sponzorování akce 
Rozloučení s masopustem,
APE - Alois Pěcháček, ARMAST s.r.o., ARMATURY 
Group a.s., AZPEK, s.r.o., CK KOZAKTOUR Dolní 
Benešov, CONE – stavitelství, a.s., Čalounictví 
Vernera Valenty, Česká spořitelna a.s., DAJPP 
s.r.o., Dana Mrkvová, diGIS spol. s r.o., DK 1 - 
Ing. Daniel Kozel, Elektro - Václav Blokesch, ENŚys 
řídící systémy, Erich Stromský, František Jarku-
lisch, Hostinec U Řehánků, ISOTRA a.s., Josef 

Kučera, Kadeřnictví - Zuzana Monsbergerová, 
Kavárna PARK, Keramika - Miroslav Monsberger, 
Kristián Stromský, Lanex a.s., LB GASTRO s.r.o., 
OK Boček, Opavice a.s., Ostravské stavby a.s., 
Pavel Duda, Pavel Kocur, PEREVA, POCITACE.
REHANEK.NET, REMONDIS spol. s r.o., Řeznictví 
Maxmilián Ritrka, SABON nábytek, STRABAG a.s., 
TCHAS, spol. s r.o., TEMPO obchodní družstvo 
Opava, TEMPO - prodejna Bolatice, Truhlářství 
Manfred Jaroš, Václav Slivka, Věra Frašová, Voj-
těch Novotný, Výroba a prodej razítek - Ing. Lenka 
Mušálková, Výšivky Eva Jakšová,  – za sponzoro-
vání obecního plesu
Zahradnictví Mazal – za spolupráci při výzdobě 
sálu KD a sponzorování Obecní plesu, za sponzo-
rování akce Rozloučení s masopustem 
Lanex a.s., Isotra, a.s. – za sponzorský příspě-
vek na vybudování horolezecké stěny.
Poděkování  patří  také  zaměstnancům  OÚ  za 
účast v maskách v masopustním průvodu,za 
pomoc při organizaci akcí Rozloučení s masopus-
tem a Obecního plesu a všem stovkám lidí, kteří 
bez nároků na odměnu pečují o krásný vzhled 
obce, pracující v různých spolcích a finančně 
podporují spolky, organizace i farnost.
            Mgr. Herbert Pavera                                                                                                            



Obecní úřad Bolatice poskytuje občanům od 23.1.2008 ověřené 
výpisy z veřejných i neveřejných informačních systémů prostřed-

nictvím systému Czech POINT.  Tyto  výpisy  je  nyní možné  v  České 
republice získat na matričních úřadech, krajských úřadech, na pra-
covištích České pošty, vybraných zastupitelských úřadech a kance-
lářích Hospodářské komory – celkem cca 1300 míst označených 

logem Czech POINT (podrobnosti na www.czechpoint.cz).
V současné době poskytuje Czech POINT čtyři druhy výstupů:
1. Výpis z Katastru nemovitostí - o výpis z Katastru nemovitostí České republiky může požádat ano-
nymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě listu vlastnictví nebo podle seznamu nemovitostí
2. Výpis z Obchodního rejstříku - o výpis z Obchodního rejstříku České republiky opět může požádat 
anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě znalosti IČ obchodní organizace. 
3. Výpis z Živnostenského rejstříku - i v tomto případě může o výpis z Živnostenského rejstříku České 
republiky požádat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě znalosti IČ obchodní organizace.
4. Výpis z Rejstříku trestů – výpis lze vydat z evidence Rejstříku trestů osobě, které se výpis týká nebo na 
základě plné moci. Osoba, které lze na pracovišti Czech POINT výpis vydat, musí mít platný doklad totož-
nosti a musí mít přiděleno rodné číslo. V případě, že žádost nemohla být vyřízena elektronicky a musí být 
manuálně zpracována na pracovišti Rejstříku trestů, musí žadatel o výpis požádat způsobem podle §11 
odst. 1 zákona č. 269/1994S. o Rejstříku trestů v platném znění – tedy formou papírové žádosti. 

O  Výpis  z Katastru  nemovitostí můžete požádat  na OÚ Bolatice u paní G. Bočkové,  ostatní  výpisy 
u p. M. Bochňákové.
Vydávání ověřených výpisů na OÚ Bolatice je zpoplatněno následovně:

Práce Osadního výboru Borová v roce 2007
V loňském roce jsme uskutečnili řadu zajímavých společenských akcí. V únoru jsme pro děti 

spolu se školkou Borová měli Maškarní ples, v červnu jsme pak zorganizovali Letní slavnost 
s módní přehlídkou a atrakcemi pro děti, jeli jsme na Setkání obcí Borových do Borové 
u Náchoda, v srpnu jsme spolupracovali na Borovském totemu, zpívali jsme s Juppem a jeho 
hosty a v říjnu jsme dětem připravili Strašidelný les. 

12. 12. bylo Mikulášské zpívání a rok zakončily vánoční koledy na Štědrý den.Všechny akce 
se podařily, a i když nám někdy nepřálo počasí, občané se přišli podívat a myslím, že nelitovali 
a dobře se bavili.

Chtěla bych poděkovat všem členům osadního výboru za pomoc při všech akcích, kdy 
obětují nemálo svého volného času,aby pobavili své spoluobčany. Také všem ostatním, kteří 
nabídnou svou pomoc, i těm, kteří se našich akcí účastní a ocení tím naši snahu.    

V sobotu 12.1.08 se na has.zbrojnici na Borové konal maškarní ples pro dospělé. Asi 50 
krásných masek s fantazií byla bez hranic, dobře se bavilo až do rána.
                      Za Osadní výbor D.Langrová

Czech POINT - ověřené výpisy 
pro občany na počkání

Zájemců o pozemky v průmyslové 
zóně je více než volných pozemků

Tak jsme se přece jen dočkali. Průmyslová zóna 
bude během letošního roku celá zadaná.
Obec již podepsala smlouvy o budoucím prodeji 

či o prodeji pozemků v průmyslové zóně Bolatice – 
u hřiště (PZ) s šesti investory, kteří projevili zájem 
o plochu o celkové výměře přes 6 ha.

Další dva malí investoři podepíší smlouvy nejpoz-
ději začátkem března a na březnovém zastupitel-
stvu bude obec rozhodovat o zbylých více jak 2 ha 
pozemků.  O  tyto  pozemky  projevilo  zájem  celkem 
6 investorů, kteří by však potřebovali dohromady 
téměř 4 ha půdy.

O schválení prodeje bude rozhodovat především 
podnikatelský záměr uchazečů, vzniklý počet pra-
covních míst, atd. 

Ještě letos by měly zahájit výstavbu svých hal 
v  průmyslové  zóně  firmy  HOTJET  (tepelná  čerpa-
dla),  Vendula  (zámečnictví),  MEDIS  (farmaceu-
tická  výroba),  Elektro-Pavelek  (domácí  zvonky), 
Jana a Josef Mochovi (zámečnická výroba) a vět-
šina z těchto firem také zahájí provoz svých firem 

v zóně.
V  malé  části  průmyslové  zóně  (blíže  ke  Kře-

ménkám)  již  staví  své  výrobní  prostory  firma  OK 
Boček Kravaře (betonové výrobky) a v letošním 
roce dále zahájí výstavbu p. K. Schneider (Klempíř-
ství)  a Zámečnictví J. Vehovský.

Existuje  i možnost  dalšího  rozšíření  průmyslové 
zóny, a to v malé části  o cca 2 ha, na kterých by 
mohla vyrůst fotovoltaická elektrárna a na větší části 
o 2,5 ha, která by sloužila k dalšímu růstu firmám 
již  zavedených  v  zóně  a  sousedících  s  pozemky 
určenými pro rozšíření průmyslové zóny (směrem ke 
Kravařím).

Jediný problém, který řeší firmy přicházející do 
zóny, je, zda opravdu najdou dostatek kvalitní pra-
covní síly. Snad se najde u nás a v okolí potřebné 
množství nových zaměstnanců, protože bez práce je 
v Bolaticích okolo 200 obyvatel a v okolních obcích 
dalších stovky. Vzhledem k volným  hranicím se 
nabízí i využití pracovní síly z blízkého Polska.
           Mgr. Herbert Pavera

Zrušení poplatků za vydání Vyjádření o 
poloze sítí elektronických komunikací 

společností Telefónica O2 
Czech Republic, a.s. s platností 

od 1. 3. 2008

Společnost Telefónica O2 oznamuje, že s platností od 1. 3. 2008 nebude vydání 
Vyjádření zpoplatněno. S platností od 1. 3. 2008 žadatel o vyjádření uhradí 

pouze náklady na poštovné spojené s doručením žadateli, které činí 110,- Kč.
                                Ing. Jiří Lagner
               ředitel Administrace a dokumentace sítě 
          Telefónica O2 Czech Republic, a.s.



Co vyřídíte u jednotlivých zaměstnanců obce Bolatice?

Letos se Obecní ples uskutečnil poslední ledno-
vou sobotu. Hned u vstupu čekala na příchozí 

domácí mandlovice a ženy si  navíc odnesly krás-
nou rudou růži. Každého návštěvníka plesu osobně 
přivítal a popřál příjemnou zábavu pan starosta 
obce.
Bohatý program v podobě tanečního předtančení, 
módní přehlídky spodního prádla a trawesti show je 
už samozřejmostí.
Po půlnoci, kdy si všichni vyhrávající vyzvedli své 

Informace, které Vám přinášíme, by Vám měly 
pomoci  v orientaci,  za kým z OÚ Bolatice máte 

zajít, abyste dostali potřebnou radu, odpověď nebo 
u kterého zaměstnance vyřídíte určité záležitosti.

Mgr. Herbert Pavera - starosta zajišťuje: 
- všeobecný rozvoj obce - rozpočet - veřejný pořá-
dek - územní plánování - záležitosti obrany - požární 
a povodňovou ochranu - řešení personálních otázek 
- chod zdravotnictví - chod školství - sociální péči

Martin Bortlík – místostarosta zajišťuje: 
- BOZP a PO na úseku OÚ a v budovách a zařízeních 
v majetku obce - revize a porevizní opravy v budo-
vách a na zařízeních v majetku obce - životní pro-
středí (ČOV, pitná a odpadní voda, odpady, zeleň, 
ovzduší, atd.) - vnitřní věci (mimo veřejný pořádek)

Marcela Bochňáková – referentka pro matriku 
a sociální věci zajišťuje:
v oblasti evidence obyvatel 
- přihlašuje občany k trvalému pobytu, - poskytuje 
údaje z informačního systému evidence obyvatel, - 
ruší údaje o místu trvalého pobytu 
v oblasti matriky 
-  ověřování  listin  a  podpisů,  -  přijímání  žádostí 
snoubenců  o  uzavření  manželství  a  zabezpečuje 

výkon svatebních obřadů - vydává osvědčení pro cír-
kevní sňatky - záležitosti při úmrtí občana, - rozho-
duje o povolení změny jména a příjmení, - vydávání 
druhopisů matričních dokladů – rodné listy, oddací 
listy, úmrtní listy - sepisování žádostí o vydání osvěd-
čení a potvrzení o  státním občanství ČR,  -  vyřízení 
výpisů z  rejstříku  trestů, živnostenského a obchod-
ního rejstříku - přijímá žádosti o vydání občanského 
průkazu - přijímá žádosti o vydání cestovního pasu 
dětem do 5 let - vydávání potvrzení při ztrátě nebo 
odcizení  občanského  průkazu,  -  přijímá  žádosti 
občanů o zápis matriční události ve zvláštní matrice  
v Brně, - vydává vysvědčení o právní způsobilosti 
k uzavření manželství v cizině
- sepisování přiznání otcovství
v oblasti sociálních věcí                  
- sociální péči pro občany obce  -  vydává  popř. sepisuje 
žádosti pro pověřený úřad Kravaře, sociální odbor
v oblasti hřbitovnictví                  
- vedení evidence hrobů -  sepisování smluv o propůj-
čení hřbitovního místa a vybírá poplatky - zajišťuje 
hrobníka pro výkop hrob - relace místního rozhlasu

Milada Bortlíková - ekonom, účetní zajišťuje: 
- smlouvy na byty, nebytové prostory, služby, práce 
apod.,  přihlašování psů, vyúčtování otopu dalším 
organizacím a nájemníkům bytů a DPS, - vyúčtování 

elektrického proudu a dalších služeb dalším orga-
nizacím, - půjčky fondu rozvoje bydlení 

Janetta Gratzová referentka na sekretariátu sta-
rosty zajišťuje:    
- přijímá žádosti pro obecní úřad a stavební úřad 
(podatelna), - zpracovává zpravodaj (příjem inze-
rátů), - službu zasílání faxů pro veřejnost

Eliška Vitásková referentka OÚ – hospodářka
zajišťuje: 
-vybírání  poplatků  za  vodu,  svoz  TKO,  kopírování, 
psy, - sepisování smluv s občany a organizacemi - 
svoz TKO, vodné, stočné, - elektrofirmy na opravu 
veřejného osvětlení, - výpočet vodného a stočného 
a celoroční vyúčtování (SIPO), - kopírování materi-
álů pro občany a organizace
    
Gabriela Bočková referentka pro majetkové 
a pozemkové záležitosti, kulturu zajišťuje: 
- majetkoprávní smlouvy k pozemkům, pronájmu  
obecních pozemků, evidenci pozemků, - evidenci 
malých  zdrojů  znečišťujících  ovzduší,  -  evidenci 
stížností občanů, - evidenci výherních hracích auto-
matů, - přestupkovou agendu komplexně,- výpisy 
z katastru nemovitostí, - prohlídky skanzenu, - kul-
turní akce, nájem kulturního domu  a jeho prostor

Ing. Miroslav Selingr - vedoucí stavebního úřadu-
zajišťuje:
- vše, týkající se staveb (především organizací),
- poskytuje informace k územnímu plánu obce

Aleš Novák  - referent stavebního úřadu zajišťuje 
- vše, týkající se staveb (především občanů), - 
poskytuje informace k územnímu plánu obce

Ing. Radim Herudek   samostatný referent
zajišťuje:
- doplňování informací na internetové stránky obce, 
- zveřejňování listin na elektronické Úřední desce,
- přijímá inzeráty ke zveřejnění na internetu

Eva Hanzlíková knihovnice zajišťuje: 
- podávání informací z příruční knihovny, - podávání 
informací návštěvníkům knihovny v oblasti knihov-
nictví, regionální turistiky, spojů   (bus, vlak) apod.
-  veřejně  přístupný  internet,  -  kopírovací  služby,  - 
půjčování multimediálních CD-ROM
 
Marie Tvarůžková knihovnice zajišťuje:
- podávání informací z příruční knihovny, - podávání 
informací návštěvníkům knihovny v oblasti   knihov-
nictví, regionální turistiky, spojů   (bus, vlak) apod.-
kopírovací služby

Obecní ples

ceny, které do tomboly věnovali především sponzoři, 
soutěžilo o hlavní ceny 5 šťastlivců. Ti zaníceně sou-
těžili s plným nasazením. Však šlo o krásné a hod-
notné ceny.
Známé melodie k tanci a poslechu se rozléhaly 
nejen sálem kulturního domu, ale také banketkou 
v prvním poschodí a restauraci.
Končilo se brzy nad ránem a věříme, že alespoň vět-
šině se toto slavnostní společenské setkání líbilo. 
                 Gabriela Bočková

Chcete modernizovat dům? 
Využijete půjčky od obce!

Také v letošním roce obec umožní občanům 
půjčit si finanční prostředky z Fondu roz-

voje bydlení na modernizaci bytového fondu.
Modernizací bytového fondu se rozumí 

např. oprava střechy spojená s výměnou kry-
tiny, půdní vestavba, nadstřešení rodinného 
domku a vybudování nového bytu, výměna 
oken, zateplení RD, vybudování koupelny, 
rekonstrukce inženýrských sítí, atd.

Maximální výše půjčky je 150.000,- Kč, 
min.  20.000,-  Kč.  Vždy  záleží  na  rozsahu 
oprav  a počtu žadatelů o půjčku.
Obec bude moci půjčit v průběhu roku 2008 

cca 800 000,- Kč. Někteří zájemci o půjčku 
budou uspokojeni dříve, jiní později. Důvodem 
průběžných půjček je splácení půjček od občanů 
a postupné doplňování fondu finančními pro-
středky.

Zájemci  o  půjčku  si  mohou  na  OÚ  Bola-
tice  u  paní M.  Bortlíkové  vyzvednout  žádosti 
o půjčku a vyplněné odevzdat nejpozději do 
31. 3. 2008 (včetně doložení stavebního povo-
lení,  ohlášení  stavby  apod.  –  toto  je  možné 
dodat i dodatečně).
Na  vyplněné  žádosti  uveďte,  ve  kterých 

měsících budete chtít půjčku čerpat.
O přidělení půjčky rozhodne komise nejpozději 
do konce dubna 2008.

P.S: Upozornění!
Pravděpodobně v roce 2009 nebude obec posky-
tovat půjčky, protože musí vrátit státu bezúročnou 
půjčku ve výši 2, 2 mil. Kč z roku 1999.
Další půjčky, ale asi v menším rozsahu, 
poskytne obec občanům opět od roku 2010.
      Mgr. Herbert Pavera

Veřejné projednání územního plánu 
– změna č. 5

Po dvou letech čekání a projednávání 
bychom letos mohli konečně definitivně 

schválit změnu č. 5 územního plánu obce 
Bolatice.  

Tato změna č. 5 zahrnuje návrh opatření 
obecné povahy, řeší protipovodňová i protie-
rozní opatření, rozšíření zastavitelného území 
v Borové, aktualizaci a opravu celého průběhu 
současně zastavěného území, sjednocení 
grafického vymezení ploch, rozšíření plochy 

ochranné zeleně, vymezení plochy pro točnu 
autobusů a parkoviště v Borové.

Veřejné projednání návrhu územního plánu 
obce Bolatice – změna č. 5 s odborným výkla-
dem se koná ve středu 26. 3. 2008 v 15,00 
hod. se schůzkou pozvaných na Městském 
úřadu v Kravařích. Návrh územního plánu je 
vystaven k veřejnému nahlédnutí na OÚ Bola-
tice a na MěÚ v Kravařích, odboru výstavby.
       Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice zajistila nového hrobníka

K poslednímu lednu letošního roku ukončil 
činnost místního hrobníka ze zdravotních 

důvodů  p.  Helmut  Sniehotta,  jehož  rodina 
zajišťovala  výkop  hrobů  více  jak  půl  století. 
Tuto  službu  dělali  dobře  a  ke  spokojenosti 
obce i pozůstalých.

Panu Sniehottovi děkujeme za jeho činnost 
hrobníka, a přejeme mu pevné zdraví do dal-
ších let.
Obec tak byla nucena hledat nového hrob-

níka a protože z Bolatic se nikdo nepřihlásil, 
musela hledat i jinde. Naštěstí již existují firmy 
zabývající se tuto činností, a tak jsme si mohli 

vybrat z několika nabídek. Rada obce schvá-
lila smlouvu o spolupráci při výkopech hrobů 
s panem Lubomírem Gřiváčem z Třebomi, který 
vlastní také kamenickou firmu a s kopáním 
hrobů má zkušenosti z obce Sudice.

Cena za výkop jednoduchého hrobu bude 
činit 3 000,- Kč, prohloubeného 3 500,- Kč.

V případě potřeby vykopání hrobu kontak-
tujte  zaměstnankyni obce Bolatice paní Mar-
celu Bochňákovou, která zajistí  pana Gřiváče 
pro výkop hrobů. Správnost provedení výkopu 
kontrolují ještě zaměstnanci TS Bolatice.
        Mgr. Herbert Pavera

Policie ČR dávala „foukat“ mladistvým

V pátek  18. ledna večer prováděla Policie 
ČR ve spolupráci s Městskou policií Kravaře 

a  Sociálním  odborem  MěÚ    Kravaře  kontrolu 
nalévání alkoholu mladistvým v našich hospo-
dách.

Při kontrole byl zajištěn jeden mladistvý pod 
vlivem  alkoholu,  který  byl  tentýž  večer  předán 
svým rodičům.

Policie ČR Kravaře se tak připojila k dalším poli-
cejním stanicím, které se již od loňska více zamě-

řují na konzumaci alkoholu mezi mladistvými.
V těchto kontrolách bude policie pokračovat 

i v příštích měsících. Kromě restaurací bude 
kontrolovat  i  mládež  posedávající  na  různých 
místech v obci.

Cílem těchto akcí je přecházet zbytečnému 
opíjení mladých lidí.
P.S.: I když , kdo bude chtít pít, stejně si příle-
žitost najde.
        Mgr. Herbert Pavera



V obci žije v současné době 4 269 obyvatel (k 31. 12. 2007),  je zde obydleno 995 domů  
z toho 10 obytných domů.

K 31.12. 2007 měla obec Bolatice 4 269 obyvatel, což je o 11 více než v roce 2006 a o 36 více 
než v roce 2005 .
Průměrný věk obyvatel obce je 38,32  (v roce 2006 – 38,20 let), průměrný věk žen 39,45 (v roce 
2006 – 39,35), průměrný věk mužů 37,13 (v roce 2006 - 37,01).
rok 2007                                              
2178 žen a  2091 mužů                                
625 do 15 let  (317 dívek)                         
779 do 18 let  (394 dívek)                           
729 starších 60 let  (431 žen)                       
92 starších 80 let  (69 žen)                            
5 starších 90 let  (4 ženy)                       

Všichni evidovaní občané mají státní občanství ČR. V obci žije 17 cizinců (z toho 7 Poláků, 4 Němci, 
2 Ukrajinci, 1 Slovák, 1 Ruska, 1 Etiopka, 1 Jihoafričan).         
          Marcela Bochňáková 

Jak čisté máme ovzduší v obci?

Jak čisté máme ovzduší  v obci  se  snažíme 
zjistit i prostřednictvím odborných firem.

Od středy 13. února do čtvrtku 14. února (24 
hodin) měřila ovzduší pomocí speciálních přístrojů 
Krajská hygienická stanice, pobočka Karviná.

Výsledky odborných měření bychom měli získat 
v těchto dnech. Budeme je prezentovat i široké 
veřejnosti na internetových stránkách obce www.

bolatice.cz a později i v Obecním zpravodaji.
Měření pak chceme zopakovat v létě (pro 

porovnání) a poté znovu v zimě, abychom mohli 
sledovat vývoj znečištění.

Pokud budou výsledky špatné, přistoupíme 
i  k  zákazu  používání  některých  paliv,  jako  jsou 
uhelné kaly, dřevotřísky, atd.
      Mgr. Herbert Pavera

Čím topit a jak topit?
Koncem dubna, popř. začátkem května zorga-

nizuje obec Bolatice opět besedu na téma 
„Čím topit a jak topit“.

Seznámíme občany jednak s připravova-
ným  zákonem  o  ovzduší  Ministerstva  životního 
prostředí  ČR,  kterým  budou  stanoveny  emisní 
a technické parametry pro malé stacionární spa-
lovací zdroje, aby tak bylo omezeno znečišťování 
ovzduší z domácích kotlů či kamen pro ústřední 
vytápění. Zákon by měl platit od 1. 1. 2014!

Budeme Vás také informovat o půjčkách 
od obce na poř ízení nových kotlů a kamen, 
které bychom chtěli občanům poskytovat 
od roku 2010.

V rámci besedy by se měli prezentovat 
i výrobci ekologicky spalujících kotlů na dřevo, 
uhlí i biomasu, výrobci tepelných čerpadel, solár-
ních systémů, atd.

Máme všichni necelých šest let na to, aby-
chom si zajistili ekologické vytápění do svých 
domovů.
Víme,  že  pro  některé  občany  to  bude  více 
bolestné, protože nové kotle stojí několik desítek 
tisíc korun. Ale jiná cesta není, než se přizpůso-
bit trendu očistit ovzduší od zbytečných škodli-
vých látek.
Věříme, že této možnosti využijete v co největším 
počtu.                       Mgr. Herbert Pavera

Jaro přivítáme v Bolaticích 
v neděli 30. března!

Podle  data  by  jaro  mělo  přijít  již  21.  3. 
a možná i přijde, ale u nás v obci jaro při-

vítáme až v neděli 30. března od 15,30 hod. 
v sále kulturního domu.

Tradiční akce „Vítání jara“ nabídne divá-
kům tentokrát ještě lepší nabídku než v minu-
lých letech.
Můžete se těšit na módní přehlídku klasic-

kých kostýmů i klobouků, mile Vás překvapí 
oblečení  malých dětí, poprvé zhlédnete další 
kolekci společenských šatů z dílny paní Blanky 
Karhanové, potěší Vás malé divadelní předsta-
vení „Květinová šou“, atd. 

Letošní ročník Vítání jara chceme spojit 

i s charitativní akcí na pomoc Ústavu sociální 
péče mládeže a žen – Domov Fontána v Hlu-
číně.  Proto  výtěžek  z  akce  půjde  na  konto 
této organizace a zakoupí se z něho tolik 
potřebné pomůcky pro zlepšení motoriky kli-
entů ústavu.

Chcete-li inspiraci, co si vzít na sebe v příštích 
měsících do společnosti, přijďte na Vítání jara.
Chcete-li se dobře pobavit, přijďte včas do 
kulturního domu v neděli 30. 3. 2008.
Máte-li dobré srdce a chcete přispět na 
dobrou věc, přijďte podpořit charitativní akci 
spojenou s Vítáním jara.
      Mgr. Herbert Pavera

OZNÁMENÍ O OŘEZU 
DŘEVIN

Na základě požadavku ČEZ a.s., služebna Opava budou dle   Zákona ze dne 28. 11. 
2000 (energetický zákon), provedeny ve dnech 12. 3. 2008  a  13. 3. 2008 za vypnutí 

linky  ořezy dřevin zasahujících do ochranného pásma nízkého napětí NN- v lokalitě obce 
Bolatice. 

V této lokalitě zasahují porosty do vedení NN, a proto je nutné tyto dřeviny odstranit 
z důvodu ohrožení bezpečností dle Zákona 114/1992 Sb. paragraf 8. Odst. 4.
   Libor Ryba 
   zodpovědná osoba za zásah na výše uvedené lokalitě

Hodnotící zpráva za rok 2007 – 
matrika a evidence obyvatel

rok 2006   
2 165  žen a 2093 mužů   
618  do 15 let (303 dívek) 
769  do 18 let (380 dívek) 
710  starších 60 let (417 žen) 
88  starších 80 let (64 žen) 
6  starších 90 let  (4 ženy)

Tříkrálový koncert

V neděli, na svátek Tří králů, se v našem kostele roze-
zněl bezmála šedesáti-členný Městský orchestr mla-

dých z Dolního Benešova.
Zahrál známé i méně známé vánoční skladby a koledy, 

jak z klasické, tak lidové tvorby. Aby muzikanti udrželi své 
nástroje ve správném tempu, zaníceně je dirigoval pan 
Richard Novák. Mluveným slovem, s lehkostí mu vlastní 
provázel Mgr. Jiří Siostrzonek.
Husí kůže po celém těle naskakovala přítomným poslu-
chačům,  když  se  ke  krásným melodiím přidali  zpěvem 
slečna Nikol Thiemlová, mladá paní Kristýna Rousová 
a Mgr. Petr Černota (mimochodem kněz z Píště).
Nás, posluchače, hřál po celou dobu opravdu krásný 
kulturní  zážitek,  ale muzikanti  si  v  kratičkých  chvílích, 
kdy zrovna jejich nástroj nevydával žádný tón, mnuli ruce 
zimou. Pořádně vymrzli. Aby ne, když připravený sváteční 
repertoár trval necelé dvě hodiny.  Nejen proto si zaslou-
žili velikánský obdiv nás přítomných, který  jsme ocenili 
hlasitým, dlouhatánským potleskem.
            Gabriela Bočková



Staňte se dárcem krve, staňte se 
dárcem plazmy!

Transfuzní  oddělení  Slezské  nemocnice  v  Opavě 
se obrací s prosbou na všechny, kteří mohou 

darovat krev či plazmu pro potřeby Slezské nemoc-
nice v Opavě.

Přes veškeré pokroky medicíny je lidská krev 
stále nenahraditelná a nezastupitelná.
Nikdo z nás neví, kdy i my budeme potřebovat trans-
fuzi krve nebo krevní deriváty z plazmy, ze kterých se 
vyrábějí často život zachraňující léky.

Cílem Transfuzní stanice Slezské nemocnice 
v Opavě je spokojený dárce a co nejlépe a nejbez-

Den Země oslavíme v úterý 22. dubna
Již  10.  ročník  Dne  Země  v  Bolaticích  oslavíme 

v úterý 22. dubna.
Tradičně v tento den budeme sadit stromky 

v obecním lesíku, budeme uklízet příkopy a polní 
cesty, vyčistíme studánku u Velkého kamene i Pinka-
délko a také se sejdeme u táboráku na hřišti FK.

Protože  se  jedná  o malé  kulaté  výročí  organi-
zace Dne Země, pokusíme se zajistit na večer po 

Gynekologická ordinace již nabízí své služby

Od čtvrtka 21. 2. 2008 zahájila v naší obci opět po více jak 10 letech provoz gynekologická ordinace.
Zatím každý čtvrtek mohou ženy navštěvovat tuto ordinaci v době od 13,00 do 17,00 hod. a pravdě-

podobně v průběhu března rozšíří ordinace své hodiny i na pondělí.
Vyšetřeny budou všechny ženy, které navštíví ordinaci, pouze ty, které jsou klienty Všeobecné zdravotní 

pojišťovny (VZP) budou muset platit za svůj zákrok hotově.
VZP jako jediná velká pojišťovna zatím nepodepsala s firmou Practic Medical Opava, provozující gyne-

kologickou ordinaci, smlouvu. 
Ženy registrované u VZP mají tři možnosti:
1. Zaplatit v ordinaci hotově
2. Přestoupit k jiné zdravotní pojišťovně
3. Bombardovat telefonáty VZP v Opavě (tel. č. 553 702 111), aby vzala pod svá křídla i naši ordinaci.

Na Vaši návštěvu se těší paní MUDr. Renáta Kupková a sestřička paní Pavla Papugová.
P.S.: Otevřením ordinace ženského lékaře se výrazně zlepší zdravotní péče v naší obci a otevírá se cesta 
i k otevření dalších ordinací. Ale o těch si řekneme až někdy příště.               Mgr. Herbert Pavera

Analyzátor krevního obrazu Analyzátor krevních vzorků

Odběrová místnost

pečněji léčený pacient.
V Bolaticích je řada dárců krve, kteří již mají za 

sebou 40 a více odběrů.
Připojte se k nim i Vy.
Darujte krev – zachraňte život!
Více informací o dárcovství krevních složek nalez-
nete na webových stránkách
http://www.nemocnice.opava.cz; 
http://www.transfurznispolecnost.cz a také na tel. č. 
553 766 493, pavilon C, Slezské nemocnice v Opavě.
                            Mgr. Herbert Pavera

brigádě i nějaké malé překvapení.
U  příležitosti  Dne  Země  vyhlašuje  OÚ  Bolatice 

fotografickou soutěž „Příroda kolem nás“. Pokuste 
se zachytit krásu přírody v naší obci i jejím okolí, 
vyfotografujte flóru i faunu naší vesnice a pořiďte 
snímky pěkných a starších stromů.
Vítěz soutěže obdrží krásnou knihu o přírodě.
          Mgr. Herbert Pavera

Stavění máje přece jen bude, a to ve skanzenu

Přestože  jsme uvažovali,  že  letos  tuto akci  nebudeme pořádat,  nakonec díky  tomu,  že  se 
jedna akce v dubnu neuskuteční, přece jen Stavění máje uskutečníme.
Termín akce je stanoven na pátek 2. května 2008 ve skanzenu a věříme, že se nám podaří 

připravit pro Vás pro všechny zajímavý program i bohaté občerstvení.         Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska pořádá 11. března setkání 
s podnikateli a zemědělci

Sdružení obcí Hlučínska chce dále rozvíjet region 
Hlučínska. I proto plánuje na úterý 11. března 

2008 od 16,00 hod. v sále KD Bolatice setkání 
představitelů obcí a měst Hlučínska s podnikateli 
a zemědělci regionu.

Na společné schůzce chtějí starostové infor-
movat podnikatele a zemědělce informovat 
o  možnostech  vzájemné  spolupráce,  podpory, 
o  postupu  přípravných  prací  na  přeložce  silnice 
I/56, o existenci Místní akční skupiny Hlučínsko, 
o možných dotacích pro podnikatelskou a země-
dělskou sféru, atd.

Na společné jednání byli také přizváni zástupci 
Moravskoslezského kraje, Regionální rady Morav-
skoslezsko,  Pozemkového  úřadu,  Úřadu  práce 
a  Hospodářské  komory  v  Opavě,  kteří  by  měli 
informovat  přítomné  o  možnostech  spolupráce 
těchto organizací s podnikateli a zemědělci a také 
o dotačních titulech pro soukromou sféru. 

Představitelé  obcí a měst Hlučínska věří, že se 
jim společně s podnikateli a zemědělci podaří navá-
zat výbornou spolupráci a tak co nejvíce přispět ke 
zvelebování a rozvoji Hlučínska.
           Mgr. Herbert Pavera

Fotografická soutěž  finišuje
Vyhlášená fotografická soutěž „Jaro, Léto, Podzim 

a Zima v Bolaticích“ již směřuje k svému konci.
Známe již vítěze Jaro v Bolaticích (1. místo – Jan 
Hájovský, 2. místo – Richard Sněhota, 3. místo – 
Roman Vehovský a Jiří Hrbáč), Léto v Bolaticích 
(1. místo – Richard Sněhota, 2. místo – Roman 
Vehovský a Richard Sněhota, 3. místo – Jan Peterek 
a Richard Sněhota), Podzim v Bolaticích (1. místo 
– Richard Sněhota, 2. místo – Miroslava Laborová, 
3. místo - Jiří  Theuer).

Nyní  ještě dobíhá poslední část soutěže   Zima 
v Bolaticích.
Své fotografie můžete ještě posílat na adresu heru-
dek@bolatice.cz do 21. března 2008. Z letošní 
zimy  však  moc  fotografií  nebude,  protože  sněhu 
bylo velmi málo. 
Po ukončení  i poslední  části  soutěže   budou pak 

návštěvníci internetových stránek obce Bolatice – 
www.bolatice.cz hlasovat o nejkrásnější fotografii 
pořízenou v průběhu celé soutěže.
Vítěz pak obdrží digitální fotoaparát.

Již nyní však uvažujeme o další fotografické sou-
těži, která bude mít několik témat. Byli bychom rádi 
za zmapování krásných míst v přírodě naší obce, 
určitě by mohlo být zajímavé i téma fotografií ze 
společenských akcí a další.

Jsme  moc  rádi,  že  se  do  fotografické  soutěže 
zapojují stále další fotografové, protože tak mohou  
přinést nový a jiný pohled na život v obci a v okolí 
obce.

Blahopřejeme úspěšným fotografům a věříme, že 
svůj zájem o fotografování projeví i v poslední části 
soutěže, popř. v soutěžích dalších.

           Mgr. Herbert Pavera

Fotografická soutěž běží také na internetových 
stránkách Sdružení obcí Hlučínská

Pro nadšené fotografy přinášíme další zajímavou informaci.
Na  internetových  stránkách  Sdružení  obcí  Hlučínska  -  www.hlucinsko.eu;  www.hlucinsko.com;  www.

hlucinsko.info již od ledna běží fotografická soutěž „Hlučínsko v pohybu“.
Pokud se zde zaregistrujete, můžete poslat své fotografie na téma dětí, zimních radovánek, společenských 
akcí, přírody.

Velmi úspěšně se do fotografické soutěže zapojil náš občan pan Richard Sněhota, jehož fotografie již 
můžete zhlédnout na výše uvedených internetových stránkách.                 Mgr. Herbert Pavera

Kulturní centrum Hlučín připravuje celoroční 
akci Slavnosti na Hlučínsku

Kulturní centrum Hlučín připravuje v areálu zámku v Hlučíně celoroční akci „Slavnosti na Hlučínsku“, 
v rámci kterých se vždy představí lidové soubory či dechové orchestry z jednotlivých obcí a měst Hlu-

čínska.
Slavnosti se uskuteční ve dnech 11. 5.; 8. 6.; 28. 6. 2008.

Naše obec by se měla prezentovat jako jedna z prvních. Rádi bychom v Hlučíně představili nejen naši 
dechovou hudbu, ale i šikovné členy souboru Burinaky či naše seniorky.
O jednotlivých akcích Vás budeme včas informovat.                 Mgr. Herbert Pavera

Letecko-modelářský kroužek  při ZŠ Bolatice 

Jsou tomu již 4 měsíce, co jsme se poprvé setkali 
v dílnách ZŠ Bolatice. Docházka se ustálila a 

kluci jsou zatím nadšeni ze zhotovených výtvorů. 
Ano, najdou se šikovnější ruce, najdou se i ty méně 
šikovné, ale kluci to dělají se zájmem se zdokona-
lit a naučit se něco nového. Na vysněné modely 
letadel dálkově řízené se sice ještě nějaký ten čas 
nedostane řada, ale všechno pěkně po pořádku. 
V  současné  době  ráz  počasí  neumožňuje  naše 
výtvory plně otestovat, děláme tak zvaně „na 
sklad“. Máme za sebou první celobalsové házedlo 

(Balsa – exotická dřevina s lehkým a dostatečně 
tvrdým dřevem pro stavbu modelů nejen leteckých), 
první model rakety s návratovým zařízením a bume-
rang. Vše připraveno v pohotovosti na pěkný jarní 
den.  Momentálně se všichni vrhají do stavby dru-
hého házedla, které je již konstrukčního charakteru 
s papírovým potahem. Kluci měli obavy ze složitosti 
stavby, ale jakmile viděli prakticky prvního, jak se 
s tím jednoduše potýká, začala mezi nimi taková 
zdravá stavební soutěživost.
               Za LMK Bolatice Erik Herudek

Prosinec 2007, zálet házedla Tonda



Družební vesnice Rudy 
z Polska slaví letos 750. výročí

750. výročí od 1. písemné zmínky oslaví v letošním roce naše družební vesnice Rudy z Polska.
Stejně jako naši obec také Rudy založili Cisterciáci z Velehradu. Hlavní oslavy vypuknou v Polsku 7. – 8. června 
a kromě představitelů obce se zúčastní oslav i dechovka pana J. Langra, Burianky, seniorky a další.
Na oslavy by měla dorazit i delegace z německé vesnice Linum v čele s paní starostkou Wilmou Nickel.

Našim přátelům přejeme, aby důstojně a pohodově oslavili své krásné výročí.  
                                                                                                                             Mgr. Herbert Pavera

Poradna pro uživatele sociálních služeb
1.ledna 2007 nabyl účinnosti nový zákon o sociálních službách.
Pokud jste uživatelem nebo budete potřebovat sociální službu, chcete-li více vědět o novém 

zákonu o sociálních službách  či si vyřizujete příspěvek na péči, můžete využít služeb Centra pro 
zdravotně postižené na ul. Liptovská 21, v Opavě-Kylešovích (tel./fax.: 553 734 109).
Další  informace  o  sociálních  službách  naleznete  na  internetových  stránkách 

www.poradnaprouzivatele.cz.           Mgr. Herbert Pavera

Také obec Bolatice pečuje o sociálně 
potřebné občany

V  roce  2007  zavedla  obec  Bolatice  zkušebně 
funkci sociální asistentky, která navštěvovala 

1 x týdně (celkem 5 hodin týdně) vytipované 
občany, kteří žijí osaměle a kteří neměli větší kon-
takt se svými příbuznými.

Protože  se  tato  aktivita  osvědčila,  rozhodlo 
zastupitelstvo obce o rozšíření poskytování asis-
tenčních služeb.
Sociální pracovnice pracuje při OÚ Bolatice již na 
poloviční úvazek a pomáhá především osamělým 
občanům,  kteří  by  bez  její  pomoci  nezvládli  žít 
samostatný život.

Navíc sociální pracovnice navštěvuje i rodiny 
s dětmi, ve kterých se vyskytly či vyskytují určité pro-
blémy. Těmto rodinám má nejenom  pomáhat, aby 
společně našli cestu často z bezvýchodné situace, 
ale svými radami je směřuje i k odborníkům, kteří 
jim pak pomáhají rodinný problém dále řešit.

Asistenční služby poskytuje paní Anna Lasáková 
a její činnost koordinuje paní Marcela Bochňáková 
(tel. číslo 553 654 999) a komise zdravotní a soci-
ální při OÚ Bolatice.
          Mgr. Herbert Pavera

Občanské  sdružení  DomA  –  domácí  asistence,  zahájila 
činnost v září 2006 v Kobeřicích.
Za  cíl  si  klade  toto  sdružení  vypracování modelu  terén-

ních sociálních služeb starším občanům a  rodinám pečují-
cích o tyto občany. Svůj sortiment služeb postupně rozšiřují 
o donášku obědů, zapůjčování polohovacích postelí, služby 
osobní asistence, běžný úklid a údržbu domácnosti, nákupy, 
doprovod k lékaři, atd.

Informace o činnosti Občanského sdružení DomA nalez-
nete na internetové stránce obce Kobeřice (www.koberice.
cz),  jednotlivé  služby  si  můžete  objednat  na  tel.  čísle 
603 341 341 nebo e-mailem: domaciasistence@seznam.cz
     Mgr. Herbert Pavera

Rada seniorů 
České republiky, o.s.

Svaz důchodců ČR 
nabízí své služby

i našim spoluobčanům

Svaz důchodců ČR je neziskové a nestranické sdružení,je-
hož heslem je:

„Důchodci důchodcům, aby člověk nikdy nebyl sám!“
Svaz důchodců byl založen již v roce 1990 a jeho cílem je 
ochrana práv a oprávněných zájmů všech důchodců bez 
rozdílu národnosti, rasy, politického přesvědčení a nábo-
ženského vyznání.

Svaz se podílí i na humanitární činnosti, zejména pora-
denství  sousedské  výpomoci,  programech  celoživotního 
vzdělávání, atd.
Svaz je organizací, která také nabízí navázání kontaktů 
s dalším i seniory, pořádání výletů, návštěvy divadel, 
odborné přednášky, zájmové kroužky, atd.
Další  informace o Svazu důchodců ČR naleznete na  inter-
netových stránkách www.rscr.cz, popř. na teletextu televize 
Nova na str. 664 a 665.

O  radu  si můžete  také  napsat  na Ústřední  radu Svazu 
důchodců ČR, nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3, popř. 
zavolat na tel. číslo 234 462 082-4 nebo napsat 
e-mailem: svazduchodcu@seznam.cz.
    Mgr. Herbert Pavera

Občanské sdružení DomA nabízí občanům terénní sociální služby



Kulturní kalendář akcí 
pořádaných obcí Bolatice 

v roce 2008:

Kulturní kalendář nahláše-
ných akcí pořádaných v obci 

Bolatice v roce 2008:

9. 3.     Setkání rodičů nově narozených dětí v roce 2007
30. 3.   Vítání jara - KD
22. 4.   Den Země – brigáda v obci
2. 5.  Stavění máje ve skanzenu
30. 5.     Kácení máje – autobusové nádraží
1. 6.   Kácení máje na Borové
27. 7.     Koncert dechové hudby – náměstí na Borové
30. 8.     Dožínky
15.-21. 9.   Evropský týden mobility (Den bez aut, malování na asfalt, 
  Na kole jen s přilbou)
4.-19. 10.  Dny zdraví – pochod za zdravím, - KD
30. 10.   Den strašidel
listopad   Zabijačka ve skanzenu
20. 12.   Koledy ve skanzenu
            Gabriela Bočková

1. 3. 2008   Sjezd svazu kulturistiky a fitness ČR - KD
23. 3.   Farní ples – KD
6. 4.   Výroční schůze SNS - KD
13. 4.   32. ročník Pochod a běh Bolatic - start na koupališti
4. 5.   Den matek SNS - KD
18. 5.   Mistrovství Moravy a Slezska v kulturistice - KD
23. 5.     Oldies karneval s A. Šklubalem – hřiště FK
23.-24. 5.   Bojová hra COMANDIS, VIII. ročník
8. 6.   Dětský den, pořadatel ZŠ Bolatice – hřiště FK
20. 6.   Hasičská slavnost – hřiště FK
27.-29. 6.   Sportovní slavnost – hřiště FK
29.6. - 15. 7.   Letní stanový tábor, pořadatel Kondor
5. 7.     Hasičská slavnost SDH Borová - skládka Borová
6. 7.     Myslivecká slavnost – areál Křeménky
25. 7.     Oldies karneval s A. Šklubalem – hřiště FK
2. 8.   Country festival Křeménky
8. 8.    Oldies karneval s A. Šklubalem – hřiště FK
13. – 29. 8.  Letní stanový tábor, pořadatel Kondor
22.-24. 8.  Memoriál Rudolfa Kristla (mezinárodní soutěž jezevčíků) – areál Křeménky
5. 9.     Noční hasičská soutěž, pořadatel SDH Borová -  skládka Borová
4. – 5. 10.  Výstava zahrádkářů a kutilů – KD
5. nebo 6. 12.  Mikulášská nadílka, pořadatel Římskokatolická farnost Bolatice - KD 
14. 12.   Vánoční besídka SNS - KD
                  Gabriela Bočková

Zlatou medaili prof. MUDr. J. Jánského 
získali další občané obce

Občanů v naší obci, kteří získali Zlatou medaili 
prof. MUDr. J. Jánského za více než 

40 bezplatných odběrů krve stále přibývá.
Posledními dvěma oceněnými se stali pan 

René Schimetzek a pan Petr Coufalík.
Za svůj vynikající občanský počin a zásluhu 

o záchranu zdraví a životů lidí byli přijati 
na Magistrátu města Ostravy, kde jim byly slav-
nostně předány medaile.
Také  obec  Bolatice  na  důkaz  toho,  že  si 

nesmírně    váží  takových aktivit občanů, přijala 
oba oceněné na Radě obce dne 12. 2. 2008, kde 
jim starosta obce poděkoval, předal Pamětní list 
a také malý dárek v podobě kožené peněženky.

Blahopřejeme oběma oceněným a přejeme jim pevné zdraví, další úspěšné odběry krve 
a také hodně úspěchů v jejich dalším životě.             Mgr. Herbert Pavera

LETNÍ TÁBOR 2008
V krásném hornatém prostředí Beskyd pořádá SKI MSA DOLNÍ BENEŠOV poprvé III. turnusový 

,,DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR“.
I.BĚH  29.6. – 13.7. 2008
II.BĚH  13.7. – 27.7. 2008
III.BĚH  27.7. – 10.8. 2008
V ceně je zahrnuta doprava, ubytování, stravování a pojištění dětí.

Formou dětské restaurace a pod vedením zkušených vedoucích si děti od 6 do 15 let mohou 
užít části svých prázdnin. Za příznivého počasí je možnost koupání v bazénu, poznávat krásy 
hor, využít hřišť na fotbal, odbíjenou, ringo, košíkovou a opičí dráhu. Večery trávíme posezením 
u ohně s doprovodem kytary a veselých písniček.
Nepřeje-li nám počasí, využívám prostory chaty nebo koliby k soutěžím a hrám. Také máme 

k dispozici sauny, hernu stolního tenisu.
Strava je podávána čtyřikrát až pětkrát denně. O zdraví dětí se stará lékař nebo zdravotní 

personál. Na všechny děti se těší vedoucí jednotlivých turnusů.
Přihlášky a informace na tel. čísle: 553 651 420 
Cena: 3 300,- Kč
Platbu možno uhradit hotově na sekretariátu SKI MSA D. BENEŠOV (MSA a. s. – budova 
bývalého zásobování č. dveří 15) s termínem úhrady do 10. 6. 2008.             Karel Ostárek

PODĚKOVÁNÍ  
panu Karlu Gvoždíkovi

K činnosti školy již řadu let neodmyslitelně patří činnost Klubu přátel školy, dříve Sdružení 
rodičů a přátel  školy. Bez aktivní práce členů  tohoto  sdružení by  se nemohly uskutečnit 

v tak velkém rozsahu tradiční oslavy Dne dětí na místním hřišti, ani další akce pro děti a rodiče, 
které škola pořádá.

Jsme velice vděčni za pomoc rodičů, a proto se jen neradi loučíme s těmi, kteří ukončí tuto 
činnost,  protože  jejich  děti  ukončí  docházku  do  základní  školy.  Jedním  z  nich  je  pan  Karel 
Gvoždík. Naštěstí pro nás má pan Gvoždík tři děti, a tak jeho pomoc škole trvala více než 20 
let a byla opravdu vzorná.

Rádi bychom mu proto i touto formou  poděkovali za to, že si vždy našel čas pro tuto 
práci a že vždy ochotně pomohl při organizování všech akcí.
                  Za vedení ZŠ a MŠ Bolatice   Mgr. Dagmar Tielová

Player`s Hive LAN-PÁRTY vol. 6
V povánočním čase, od 26. 12. do 28. 12. 2007, jsme opětovně měli šanci zúčastnit se bolatické 

LAN-párty. Ta již po šesté přivítala ostřílené, ortodoxní hráče počítačových her, kteří měli možnost 
změřit své síly, předvést svůj talent, strategii, postřeh, orientační smysl a vybroušenost svého stylu.
Útroby kulturního domu na tři dny pohltily 32 hráčů nejen z přilehlých obcí a měst, ale dokonce 

v hojném zastoupení zavítali ,,gambleři“ z Ostravy a Opavy, což svědčí o jedinečnosti a popularitě 
této akce. Hráči se utkali na život a na smrt v nejrůznějších herních módech, byť jen ve virtuálním 
světě, jako členové speciálních jednotek, teroristé, temní elfové, orkové či lidé nebo automobiloví 
závodníci.
Jako vždy vládla temná atmosféra, jen záře monitorů sinavě osvětlovala soustředěné tváře hráčů, 

kteří měli možnost odreagování se u stolního fotbalu, jenž zapůjčil pan Ing. Tomáš Ulman. Stejnou 
měrou děkujeme firmě Pocitace.rehanek.net, která poskytla věcné ceny pro nejlepší hráče, obci 
Bolatice, které patří díky za umožnění uspořádání takovéto akce a za zapůjčení projektoru, všem 
organizátorům a samo sebou všem zúčastněným, jelikož bez jejich příznivého ohlasu by tato akce 
neměla již své šesté pokračování. Tak snad opět za půl roku…
              Za sdružení hráčů, Issue



Římskokatolická farnost Bolatice

•  Po  celou  dobu  postní  budou  v  našem 
kostele  pobožnosti  Křížové  cesty  v  pátek 
v 16,15hod. 
a v neděli v 15,15hod.
5. 3. v 18,00hod. se v kostele uskuteční 
setkání s rodiči dětí, které se připravují k 1. 
svatému přijímání.
•  Předvelikonoční  zpovídání:  úterý  11.03. 
od 14,00 do 16,50 hod., středa 12.03. od 
6,00 do 6,25 hod. a od 7,00 do 10,00 hod., 
ve čtvrtek 13.03. od 14,00 do 16,50 hod., 
v pátek 14. 03. od 14,00 do 16,50 hod. a od 
18,00 do 20,00 hod., v sobotu 15.03. od 
14,00 do 16,50 hod. 
• 14.03. -  jako duchovní příprava na svátky 
velikonoční bude možnost nočního bdění před 
eucharistickým Kristem. Kostel bude celou 
noc otevřený. Adorace bude trvat od pátku od 
18,00 hod. do soboty do 7,50 hod. Ukončena 
bude společnou modlitbou a svátostným 

požehnáním. 
•  Protože  slavnost  svatého  Josefa  (19.03.) 
vychází ve Svatém týdnu a ten nepřijímá 
žádné  slavnosti,  je  letos  slavnost  sv.  Josefa 
přesunuta na sobotu 15.03. Mše svatá za 
muže  naší  farnosti  bude  v  sobotu  15.03. 
v 8,00 hod. 
• 16.03.  je  květná  neděle.  Požehnání  rato-
lestí  bude  na  každé  mši  svaté.  Velká  mše 
svatá  začíná u  kříže  na  starém hřbitově. Na 
květnou neděli připraví ratolesti naši minist-
ranti. Dary  farníků složené u  ratolestí budou 
určeny na letní ministrantský výlet. 
•  Od  18.03.  platí  letní  pořad  bohoslu-
žeb:  večerní  mše  svaté  budou  v  18:00hod. 
a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 16,00 do 
17,00 hod. Od 18.03. do 5.04. úřední hodiny 
nebudou!
• 20.03. - Zelený čtvrtek - v 9,30 hod. Missa 
Chrismatis  (mše  svatá  s  požehnáním  oleje 
nemocných,  posvěcením  svatého  křižma 
a obnovením kněžských závazků) v ostravské 
katedrále Božského Spasitele.  V  našem kos-
tele bude mše svatá poslední večeře s umývá-
ním nohou a přenesením Nejsvětější svátosti 
do Getsemanské zahrady v 18,00 hod. Po mši 
svaté bude možnost adorace v Getsemanech 
do 21,00 hod. 
• 21.03. - Velký pátek - den umučení a smrti 
našeho  Pána  Ježíše  Krista  -  den  přísného 
půstu (od masa a jsou dovolena dvě jídla 
lehká  a  jedno  do  sytosti).  Křížová  cesta 
v 15,00 hod. 

a Velkopáteční obřady v 18,00 hod. Po liturgii 
umučení Páně a uložení Nejsvětější svátosti 
v oltáři Hrobu Páně, bude možnost tiché ado-
race do 21hod. Na Velký pátek také začíná 
novéna  před  slavnosti  Božího  Milosrdenství. 
Zahájení novény bude po velkopáteční liturgii 
u Hrobu Páně. 
• 22.03. - Bílá sobota - společné ranní chvály 
v  8,30  hod. Možnost  tiché  adorace  u  Hrobu 
Páně od 8,00 do 19,30 hod. 
Liturgie Paschální Vigilie bude v našem kostele 
ve 20,00 hod. – začíná na prostranství před 
kostelem.  Během  bohoslužby  bude  obnovení 
křestních závazků – je třeba si donést svíce – 
malé množství svící bude dostupné v kostele. 
Touto liturgií začíná oslava Zmrtvýchvstání 
Páně.
• 23.03. -  Boží hod velikonoční - hlavní mše 
svatá  bude  v  7,00  hod.  Liturgie  začíná  slav-
nostním průvodem kolem kostela. Během 
této mše svaté bude požehnání velikonočních 
pokrmů. Mše svatá v 10,00 a ve 14,30 hod. 
bude jako obvykle. V 15,30 hod. budou slav-
nostní nešpory se svátostným požehnáním.
• 24.03.  -  Velikonoční pondělí  -   mše  svatá 
bude v našem kostele v 9,00 hod. 
• 30.03. -  neděle Božího milosrdenství - mše 
svaté budou jako obvykle a po velké mši svaté 
bude následovat společná modlitba Korunky 
k  Božímu  milosrdenství  a  svátostné  požeh-
nání.
• Na 31.03.  je přenesena z 25.03. slavnost 
Zvěstování Páně. Slavná mše svatá bude 

v 18,00 hod. - je to slavnost s doporučenou 
účastí na mši svaté.
• katecheze pro  dospělé  – možnost  vzdělá-
vání se ve víře je každý 1. a 3. čtvrtek v měsíci 
po večerní mši svaté
• setkání společenství středoškolské mládeže 
je každý 1. a 3. pátek v měsíci v 19,00 hod.
• setkání  společenství maminek  je každý 2. 
a 4. čtvrtek v měsíci po večerní mši svaté
•  dětská  mše  svatá  je  každou    2.  neděli 
v měsíci v 14,30 hod.  
•  setkání  společenství  seniorů  je  3.  středu 
v měsíci v 16,00 hod. na faře
• 01.05. je slavnost Nanebevstoupení Páně. 
Mše svatá je v 8,00 hod. Je to slavnost s dopo-
ručenou účastí na mši svaté. Večerní mše svatá 
tento den není. 
Každému z nás přeji požehnanou dobu postní, 
ať je to pro nás čas ztišení a reflexe, ať je to 
pro nás čas, kdy budeme chtít uslyšet tichý 
a nevnucující se hlas Boží  lásky. Lásky, která 
odpouští.  Lásky,  která  trpělivě  očekává  kaž-
dého člověka. Ať dobře prožitá doba postní je 
pro nás dobrou přípravou na slavení největších 
a nejdůležitějších křesťanských svátků – svátků 
Zmrtvýchvstání Páně, které nás mají naplňovat 
naději na život věčný, ale také nám mají  při-
pomínat, že smrt nemá poslední slovo. 

Dobrou  požehnanou  dobu  postní  a  opravdu 
radostné  plné naděje velikonoční svátky 
přeje
P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

O úspěch voltižního družstva juniorů z JK Hřebčín 
Albertovec se zasloužily i žákyně ZŠ z Bolatic

V loňském roce dosáhlo hezkého úspěchu voltižní družstvo juniorů z JK Hřebčín Albertovec, jehož dvě 
členky jsou žákyněmi ZŠ. 

Jsou to Veronika Nováková (5.A) a  Kateřina Kocurová (1.A), které se spolu s dalšími pěti děvčaty 
z okolních obcí umístily na Mistrovství republiky ve voltiži konaném ve Frenštátě pod Radhoštěm na 
nádherném třetím místě.

Letos se voltižní družstvo z Albertovce pokusí o nominaci na Mistrovství Evropy juniorů, které se usku-
teční ve dnech 31.7.- 4. 8. 2008 v Brně.  
A co je to vlastně voltiž?
Voltiž  je  gymnastická  akrobacie  na  neosedlaném  koni,  který  cválá.  Méně  zkušené  děti  cvičí  na  koni 
v kroku.

Děti, které milují koně, se mohou tomuto náročnému a zároveň krásnému sportu věnovat. Voltiž má 
na Albertovci dlouholetou tradici a současní majitelé ji podporují. Každý rok družstvo absolvuje spoustu 
závodů a soustředění u nás i v zahraničí.  Dvakrát týdně probíhají tréninky v jezdecké hale a jednou týdně 
se cvičí gymnastika v tělocvičně ve Štěpánkovicích. Před a po každém tréninku je potřeba se postarat 
o koně. Pokud byste chtěli obdivovat krásu koní a šikovnost našich voltižérek, přijďte tedy 28. června 
2008 do jezdecké haly na Albertovci, kde se koná Oblastní mistrovství ve voltiži.  Ing. Hana Nováková

Voltižní družstvo

Voltižní družstvo
Kateřina Kocurová 
ve skupině na koni

Veronika Nováková ve stoji 
na cválajícím koni

Pohádkové bytosti vítaly děti u zápisu do 1. tříd 

Zápis dětí do 1. tříd ZŠ  proběhl na naší škole 
v úterý 29. ledna a byl organizován netradičním 

způsobem.  Žáci  devátých  ročníků  dostali  za  úkol 
přivítat u zápisu naše nové prvňáčky a připravit jim 
pěkný zážitek. A to se jim opravdu povedlo! V jed-
notlivých třídách, ale i na školní chodbě vítaly prv-
ňáčky  pohádkové bytosti, které je za každý splněný 
úkol na stanovištích odměnily razítkem do Průvod-
ního lístku. Po splnění všech úkolů je pak čekala 
malá sladká odměna. Poprvé tak na naší škole 
mohly  děti  zažít  setkání  s  Červenou  Karkulkou, 

Machem a Šebestovou, hastrmany, čerty, zbojníky 
a také se Šmouly, a to se jim všem velice líbilo. 
Lze tak soudit podle jejich nadšení při plnění úkolů 
a také z kladné reakce jejich rodičů.

Nově jsme také k zápisu pozvali paní učitelky 
z mateřské školy, které pomohly překonat dětem 
možné obavy z nového prostředí. 

K  zápisu  se  dostavilo  celkem  37  dětí,  a  tak 
můžeme  předpokládat,  že  v  příštím  školním  roce 
budou dvě první třídy, ale s nižším počtem žáků. 
   Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka školy



Život na Šalomounových ostrovech
aneb další beseda s cestovatelem Daliborem 

se uskuteční v sobotu 8. března

Pro milovníky dalekých cest, velkých dobrodružství připravuje OÚ Bolatice ve spolupráci s panem Jaro-
slavem Loskotem další besedu s cestovatelem Daliborem Kupkou.
Beseda se uskuteční  v sobotu 8. března 2008 od 18,00 hod. v kinosále KD Bolatice.

Dalibor bude vyprávět o svých zážitcích z výpravy po Šalamounových ostrovech,jak byl doslova v ohrožení 
života, povypráví nám o tamní tradiční kultuře, o výrobě peněz z mušlí (tzv. „Šelmany“), promítne filmové 
záběry ze svatební hostiny domorodců, spoustu zajímavých fotografií, předvede věci z domácností domo-
rodých obyvatel a jako vždy přidá spoustu nádherných zážitků.                Mgr. Herbert Pavera

Žáci ZŠ se zúčastnili soutěže 
Albrechta z Valdštějna

Ve dnech 11. a 12. února se v Praze konala 
soutěž Albrecht  z Valdštejna a  jeho doba. 

Z naší školy postoupily do celostátního kola 
dva  týmy  a  jeden  jednotlivec.  Do  nižší  kate-
gorie soutěže týmů se probojovaly žákyně 7.A 
– Klára Holleschová, Veronika Kochová a Bar-
bora Pavelková - a za 9. ročník jely naši školu 
reprezentovat Nikola Boczková, Jan Böhm 
a  Hedvika  Kramářová,  žáci  9.A.  Z  této  třídy 
se  do  soutěže  jednotlivců  kvalifikovala  Klára 
Kochová.

V pondělí ve tři hodiny ráno jsme opustily 
Bolatice a vydaly se do Ostravy, kde jsme pře-
stoupily do vlaku, který nás dovezl až do Prahy, 
kde na nás již čekala p. uč. Pašková. Tam jsme 
se rozdělily, sedmačky společně s p. uč. Fran-
kovou  šly  soutěžit  a  deváťákům  začal  volný 
den, který strávily prohlídkou Prahy.

PONDĚLÍ – SEDMÁCI
Metrem jsme dojely k Valdštejnské jízdárně, 

kde  se  soutěž  konala.  V  šatně  jsme  si  odlo-
žily  věci  a  pokračovaly  dále.  Sportovně  jsme 
počkaly než dorazí všechny školy a pak soutěž 
mohla začít. 
Soutěž se skládala ze dvou částí. V první části 
jsme dostaly papíry s otázkami, ke kterým jsme 
odpovědi hledaly na výstavě. Následovala pře-
stávka a po ní druhá část soutěže – test. Aby-
chom se před vyhlášením výsledků nenudily, 
zařídily pro nás organizátoři soutěže prohlídku 
Valdštejnského paláce. Zhlédly jsme dokonce 
i veřejnosti nepřístupnou hlasovací místnost 
Senátu. Když jsme se vrátily zpět, začalo vyhla-
šování výsledků. Velmi nás překvapilo, že jsme 
skončily na 3. místě. Vyhrály jsme inkoustovou 
tiskárnu pro  školu a  ještě  každá  z  nás obdr-
žela  flash disk. Naše setkání s deváťáky bylo 
radostné. 

PONDĚLÍ – DEVÁŤÁCI
Již  v  pondělí  na  nás  čekalo  těžké  rozhod-

nutí, a to jaké památky navštívíme, a návštěvu, 
kterých oželíme. Počasí nám přálo, a tak naše 
první kroky směřovaly k Vyšehradu. Na taměj-
ším hřbitově jsme uctily památku mnoha čes-
kých  velikánů.  Potom  jsme metrem dojely  až 
na Václavské náměstí, kde jsme se tak jako 
většina turistů vyfotili u sochy sv. Václava. Zde 
jsme také nalezly krásné místo k odpočinku. 

Neuměly jsme odolat ani pohledu na Prahu 
z nějaké pořádné výšky, a proto jsme se vydaly 
na Petřín. Avšak naše záměry byly částečně 

zmařeny,  protože  rozhledna  nebyla  otevřena. 
I tak jsme ale měly krásný výhled. Stále nám 
ale zbývalo dost sil, a tak jsme se rozhodly 
pokračovat  dále  na  Pražský  hrad  a  také  do 
chrámu sv. Víta. Potom jsme se sešly se sed-
máky.

PONDĚLÍ 
Není divu, že všem přišla k chuti večeře, po 

níž  jsme  vyrazily  do  Národního  divadla. Měly 
jsme  možnost  vidět  spoustu  známých  herců, 
kteří účinkovaly ve hře „Naši furianti“. Po tomto 
náročném dni jsme byly velmi rádi, když jsme 
se dostaly na ubytovnu a mohly se vyspat. 

ÚTERÝ - SEDMÁCI
V úterý jsme se šly hned ráno podívat na 

Karlův most a to se nám vyplatilo, protože tam 
nebylo moc lidí. Dále jsme zamířily na Pražský 
hrad  a do chrámu sv. Víta. Pak jsme dojely na 
Václavské náměstí, kde jsme zašly na sladký 
oběd. Na náměstí jsme navštívily také Palác 
knih a Národní muzeum. Vstupenky do muzea 
jsme  obdržely  jako  cenu  v  soutěži.  Naši  pro-
hlídku Prahy zakončila cesta na hlavní nádraží, 
kde na nás čekaly deváťáci i s paní učitelkou. 

ÚTERÝ - DEVÁŤÁCI
Po výborné snídani přišla již dlouho očeká-

vaná chvíle. V deset hodin jsme napjatě očeká-
valy zadání první části soutěže, která spočívala 
-  obdobně  jako  u  nižší  kategorie  -  v  hledání 
informací na výstavě. Pak přišla na řadu 
přestávka. Po ní jsme se ponořily do řešení 
druhé části – vědomostního testu. I my jsme 
měly možnost navštívit Valdštejnský palác. Ve 
14 hodin jsme se konečně dočkaly vyhlášení 
výsledků. Nejdříve bylo vyhlášeno pořadí jed-
notlivců. Klára Kochová se umístila na skvělém 
3. místě v konkurenci 9 dalších žáků. Vyhrála 
MP3 a nějaké drobnosti. Pak přišlo na řadu 
vyhlášení výsledků školních týmů. Naše pří-
prava  nebyla  nazmar,  protože  jsme  obsadily 
senzační 1. místo a tímto získaly pro školu 
multifunkční tiskárnu a pro sebe MP3 přehrá-
vače. 

Obohaceni o nemálo nových  zážitků a cen 
vydaly jsme se na cestu domů. Všichni můžeme 
říci: V Praze dobře, doma nejlíp!     

Klára, Verča, Bára, Nikol, Klára, Honza a Hedy

Haló pane karnevale…. 

V  neděli  3.2.2008 bylo  překrásné  počasí,které  lákalo  k  procházce  do  lesa  nebo  lyžování 
na horách. Přesto okolo 15.00 hod. bylo v našem kulturním domě plno rodičů, prarodičů 

a hlavně dětí. Dali přednost naší akci a přišli na tradiční maškarní bál.
Krásné princezny, klauni, čarodějové aj. postavičky – ti všichni přišli a skvělá zábava 

začala.
Během celého maškarního plesu bylo zajištěno občerstvení, prodej sladkostí,  balónků 

a cukrové vaty.
O dobrou náladu se už poněkolikáté starala ostravská taneční škola TREND pana Jaromíra 

Riedla – tentokrát v duchu postaviček za seriálu Tom a Jerry.
Disko hudba, tanec, hádanky a soutěže pro děti i rodiče, to vše jsme si užili! Ale to nejlepší 
nakonec! Velká a bohatá tombola, plná krásných překvapení pro děti. Poslední cenu – sladký 
dort ve tvaru Bořka stavitele předal osobně pan starosta Mgr.Herbert Pavera malé Karkulce 
z Borové.Vyhrály snad všechny děti, a když ne, tak snad příště.

Děkujeme  Vám všem, kteří jste přišli, rodičům a sponzorům za finanční a věcné dary do 
tomboly a všem, kteří se podíleli na organizaci této zdařilé akce.
Za rok se na Vás všichni zase těšíme!                                                              
   Ahoj pane karnevale…..                                 za mat.školu Eliška Hříbková 



Raja Ampat – Nová Guinea očima cestovatele (část první) 

Desítky, snad i stovky ostrovů nejrůznější velikosti. Některé zcela holé, písečné, bez jakékoli přítomnosti 
člověka, jiné zase posety téměř neprostupnou vegetací husté džungle, či ty přímo idylické ,s nádher-

nými plážemi zařízlými mírně do pevniny, obývané povětšinou rybářskými vesničkami, skrývajícími se ve 
stínu kokosových palem. „Čtyři králové“, jak zni doslovný překlad jejich indonéského jména „Raja Ampat“, 
se nachází severozápadně od ostrova Nová Guinea 
v Indonézii. Právě tam směřovaly mé kroky na sklonku minulého roku.

Oproti akcím předešlým jsem tuto absolvoval s kamarádem ze Slovenska, se kterým jsem se seznámil 
v Austrálii, majícím za sebou Jižní Ameriku, velkou část Asie i Tichomoří, Rusko zná téměř nazpaměť.

Výpravu jsme ale nezačali společně. Já odlétal z Evropy, když on se nacházel v Thajsku s dalším kamará-
dem, který měl být třetím do party a se kterým jsem již jednu akci na Nové Guiney realizoval. Domluva tedy 
zněla: „Sejdeme se v Jakartě“, hlavním městě Indonézie, čítajícím více než 12 milionů obyvatel. Při mém 
mezipřistání v Taipej na Tajwanu však přišlo první překvapení. Abych si to čekání na přípoj do Indonézie 
zkrátil, využil  jsem možnosti  internetu přímo v letištní hale a usedl k počítači. Strohá zpráva třetího do 
party však dávala tušit, že při této výpravě bude tahat za nitky někdo jiný. „Jsem na letišti v Jakartě, zamítli 
mi vstup do země, musím opustit zemi nejbližším letem“. Aby toho nebylo málo, tak mi … ztratili batoh“, 
znělo dále v emotivním vzkazu. Na závěr přišla další pecka v podobě informace, že Michala, kamaráda 
Slováka, už několik dní sužují velice intenzivní střevní 
potíže  takovým  způsobem,  že  je  téměř  upoutám  na 
lůžko a vše, co si dovolí,  je pravidelná návštěva toa-
lety. Byli jsme tři, tedˇ jsem téměř sám, napadlo mě. 

Ještě  tak  vědět,  kde  ten  Michal  v  Jakartě  leží. 
Panika nebyla na místě, nicméně mi bylo líto Honzy, 
se kterým jsem celou akci dlouho dopředu plánoval 
a který se na ni neskutečně těšil. Jeho zbrusu nová 
harpuna, potápěčské ploutve a speciální rukavice na 
chytaní humrů se tak minou účinkem. Na závěr mě ve 
svém  vzkazu  ještě  požádal  o  radu,  kam  se má  tedy 
vydat jinam, když Indonézie mu byla zapovězena.

Na letišti v Jakartě  nemarním čas. Ignoruji veškeré 
nabídky  taxikářů a  řidičů motorek,  kteří  se  zde  vždy 
na člověka slétnou jako vosy. „Terimakasi, saya tida 
tau,  ma'af...“  opakuji  téměř  nepřetržitě.  Znamená 
to:  děkuji,  nemám  zájem,  nezlobte  se...  V  nejbližší 
kavárně usedám opět k počítači, kde už na mě čeká 
vzkaz od strádajícího kamaráda. ...ulice Jalan Jaksa, 
hotel Yusran... Domlouvám cenu a za 100 000 rupií, 
asi $10 US, odjíždím taxíkem do necelou hodinu vzdá-
lené lokality uprostřed indonéské metropole. Pomalu 
se posouváme vpřed. Nikde nekončící kolona aut, motorek, mikrobusů, tříkolek a do toho všeho kličkující 
chodci. Bludiště mrakodrapů, muslimských mešit, luxusních obchodů, ale i chudinských čtvrtí, lidi žijících 
pod mostem, na ulici, či živících se prostitucí. Taková je Jakarta, hlavní město Indonézie, věčně zahalené 
do smogu. Nikde však nevidím typické bezdomovce, tak jak je znám třeba ze Sydney. I ti, kteří přespávají 
na chodníku, vypadají na první pohled přijatelně, bez zápachu, špíny či snahy žebrat o peníze. V Indonézii 
totiž  panuje  neobyčejná  solidarita.  Význam  rodiny  je  tam o  hodně důležitější  než  v  Evropě.  Všichni  se 
navzájem podporují. Má-li jeden z rodiny práci, z jeho výdělku profituje celá rodina.

Nacházím Michala. Je evidentně unaven a to nejen díky jeho zdravotním potížím. Cestuje už přes půl roku 
v kuse. Má však pozitivní myšlení, což dokazuje větou: „Hnačka prišla, tak aj odídě.“ Tím jen potvrzuje mé mínění 
o něm, že je to člověk nehledající problémy tam, kde nejsou. Po dvou dnech je hnačka ta tam. Další den již 
přistáváme ve městě Sorong na severním pobřeží Nové Guiney, výchozím bodu pro ostrovy Raja Ampat.

K  našemu  překvapení  jsou  všechny  hotely  ve městě  plně  obsazeny.  Objíždíme  jeden  za  druhým  na 
motorkách, které jsou zde nejčastějším dopravním prostředkem. Až v osmém hotelu v pořadí máme štěstí. 
Nelíbí se nám však cena. Pokoj má sice klimatizaci, televizi a nábytek, ale to jsou všechno věci pro nás 
absolutně nepotřebné. Vše, co potřebujeme, je postel s pokud možno čistým prostěradlem, WC a klíč od 
dveří. Ostatní je nepotřebný luxus. 

De luxe tak měníme za standart, za standardní cenu. Společné nášlapné WC je na chodbě a slouží i jako 
koupelna. Místo sprchy je však, jako všude jinde v Indonézii, k dispozici plastová naběračka. Tou se člověk 
jednoduše polévá vodou z jakéhosi zděného zásobníku v rohu místnosti. 

„Ojeeek“(ojdžeeek)... Kouzelné to slovíčko. Okamžitě je u mě řidič motorky, připraven dopravit mě kdekoli 
si zamanu. Se slovníkem v ruce míříme do přístavu. „Kapal ke pulau Raja Ampat, ada?“ Ptám se, jestli existuje 
pravidelná lodní doprava na zmíněné ostrovy. „Ada mister, ada, besok pagi“, zní kladná a velice slibná odpo-
věď znamenající, ano pane ano, zítra ráno.  Hledím na Michala, majícího stejně blažený úsměv jako já. 

Ani se nám nechce věřit, že to může být pravda. To, co se zdálo být největší výzvou, se zdá být předem 
vyřešeno. Uvidíme, nesud'me den před večerem. Jsme přece jen v Indonézii a ta dovede být někdy pěkně 
nevyzpytatelná. Odjíždíme na centrální tržnici, kde kupujeme zásoby jídla. Pytel rýže, krabici instantních 
nudlových polévek, sušené mléko, kakao, čaj, cukr, sůl, omáčku sojovou, ale i pálivou z čili papriček. 
Když k tomu přidáme dary moře, kokosovou šťávu  a samotný kokos coby sladkost, jídelníček bude úplný, 
říkáme si. 

S velkým očekáváním dnů příštích, uleháváme pod své moskytiéry, sítím proti komárům. Spánek je 
však přerušován pravidelným vzýváním mezuína k motlitbě z nedaleké mešity. Malá ryba, říkám si, ty velké 
nás teprve čekají.

Ráno jedeme zpět do přístavu, který je k našemu údivu liduprázdný. Nedorozumění, dezinformace, 
porucha lodi, co tu už měla být? Hlavou se mi honí řada myšlenek. Včerejší informace se nejspíše neza-
kládaly na pravdě. Žádná loď tu není a hned tak nebude, nejsou tu žádní lidé. „Bapaaak“, dožaduji se 
pozornosti člena posádky menší  lodi a stejně jako včera se snažím zjistit možnosti dopravy ke „čtyřem 
králům“. Odkazuje nás na jiné místo v přístavu, kde se nám dostává informace o lodi dnes večer v 19.00. 
Ze sedmi hodin se nakonec stává hodin deset. 

To je ale úplně v pohodě. Jsme oba neskutečně rádi, že tam nějaká loď vůbec pluje. Navíc si každý 
hovíme v posteli  členů posádky, kteří nám je s radostí 
na noc pronajali. 

„Misteer, suda di sini“, huláká na mě člen 
posádky, že už jsme tady, na ostrově Waigeo, kde má 
plavba končit. Je však příliš brzy ráno, je ještě tma, 
tak kam bychom chodili. Počkáme až se rozední, sho-
dujeme se s Michalem. Otáčím se na levý bok, když 
tu registruji pohyb lodi. Vyletím z kajuty na palubu, 
se záměrem zjistit, proč loď nekotví. Jednoduše pluje 
dál... Jak se dovídáme, tak na další, podstatně menší 
a vzdálenější ostrovy. Paráda, libujeme si. Nic lepšího 
si  nemůžeme  přát.  Při  návštěvě  kapitánské  kajuty, 
kde se směle hrají karty, si všímám námořní mapy. 
Je toto možné? Téměř nevěřím svým očím. Kompletní 
detailní  mapa  ostrovů  Raja  Ampat,  v  níž  je  zazna-
menán  snad  každý  korálový  útes.  Okamžitě  ji  fotím 
a zároveň začínám uvažovat, kde loď opustit. Absol-
vovat celou plavbu nebo se vylodit někde po trase? 
Mezitím už vplouváme do jakési korálové úžiny. Samý 
ostrov, kam jen oko pohlédne. Michal mi říká, že kapi-
tán umí trošku anglicky. Právě připlouváme k ostrovu, 
z něhož kapitán pochází, kde má svou rodinu. Ptáme 

se ho, kde je pro nás nejvýhodnější loď' opustit a vytvořit si jakousi základnu pro výpravy na okolní ost-
rovy s ohledem na kvalitu podmořského života. Odpověď' na sebe nenechává dlouho čekat. „Di sini“ , 
znamená to, tady, na mém ostrově. Kapitán Hengky se tak rozhodl předat velení na lodi svému zástupci 
a věnovat se nám, dvěma bělochům, které zná sotva pár hodin. Sestupujeme na pevninu malebného 
ostrůvku, který se tak pro nás, na několik příštích dnů, stává domovem i základnou zároveň.  

Okamžitě jsme obklopeni domorodci. Zdravíme se s nimi a to nejen indonésky, ale i způsobem, který 
funguje všude na světě, širokým úsměvem na tváři. Následujeme kapitána, jehož rodina nám okamžitě 
pomáhá s batohy a zásobami jídla. Ve svém domě nám vyčleňuje jednu místnost s postelí. Jelikož spím rád 
na tvrdém podkladu, rád ji přenechávám Michalovi. Na holé zemi ale spát nebudu. Hengky mi donesl tenčí 
matraci, úplný ideál. Zbývá jen roztáhnout moskytiéru. Na spánek je však ještě hodně brzy. 

Moře je pár kroků opodál a Hengky nás nabádá k obchůzce ostrova. Bereme sebou i věci ke šnorch-
lování. Peklo, říkáme si. Slunce pálí takovou intenzitou, že po pár minutách mizíme pod vodní hladinou. 
Nádherně zabarvené korály nejrůznějších tvarů, mořské řasy, hvězdice, hejna ryb. Je až s podivem, že tak 
blízko při pobřeží  je tak živo. Po chvíli se nám zdá, že i ta voda je nějak moc vyhřátá. Není divu, jsme 
téměř na rovníku.

K večeru se schází téměř celá rozvětvená rodina. Hlavně teda muži, ti si sedají s námi za stůl. Slavnostní 
večeře na uvítanou se skládá ze tří druhů pečených ryb a vařené rýže. Dochází k diskusi, která se odehrává 
ve třech jazycích. Anglickém, indonéském a po chvíli i jazyku ostrovů Raja Ampat. Rychle zvládám asi 5 
slovíček jejich nářečí, což je vždy nejlepší způsob, jak se kdekoli spřátelit. Já však našel ještě lepší trumf. 
Láhev pravé, nefalšované domácí slivovice. Původně měla sloužit coby dezinfekce, teď' se stává tmelem 
dvou kultur. S radostí tak porušuji jednu ze svých zásad a ve 30o C si kolem 9 hodiny večerní ťukám skle-
ničkou ohnivé vody.      

         Dalibor Kupka 



“Soustředění aneb Mikulášský víkend"
Ve dnech 7. 12. – 9. 12. 2007 se v Bolaticích ve Staré 

škole konalo 1. soustředění pod vedením Davida 
Steffka  a  Robina  Obrusníka.  Tohoto  soustředění  se 
zúčastnilo 15 nadšenců ve věkovém rozmezí od 9 do 
18 let. Soustředění trvalo 2 dny, během kterých jsme 
se pomalinku seznamovali s teorií, historií a současnosti 
sebeobrany a dalších bojových umění, které se v našem 
kroužku učíme. Kromě teorie bylo možno si prvky sebe-
obrany vyzkoušet, naučit a popřípadě i použít na někom 
silnějším. Mimo bojového umění jsme zde měli i malé 
zdravotnické školení, při kterém jsme se naučili základy 
první pomoci. 

Soustředění nebylo jen o trénovaní a „biflování“ 
teorie, ale hlavně o zábavě a hraní si. Všichni známe 
to motto: „Kdo si hraje, nezlobí!“ Měli jsme připraveno 
velké množství her, které se týkalo jak sportovního tak 
i logického rozvoje a psychologického myšlení. Některé 
hry byly zaměřeny na poznávaní ostatních a to se 
povedlo. Všichni kdo na tomto soustředění byli, se blíže 
poznali a více spřátelili. 

Ti, kteří o soustředění nevěděli nebo neměli možnost 
se ho zúčastnit a přitom by měli zájem, mají další příleži-
tost. Už teď připravujeme další soustředění, a to ve dnech 
28. 3. – 30. 3. 2008 ve Staré škole v Bolaticích. Počet 
míst  je omezen na 35,  takže doporučuji  se  co nejdříve 
přihlásit, přihlášky naleznete na našich stránkách www.
sebeobranabolatice.wz.cz. 
Rádi Vás přivítáme v našem kroužku a věříme, že zájem 
o tento kroužek, ale také o připravované soustředění, se 
zvýší a bude patřit mezi Vaše záliby.       Robin Obrusník

Speciální jednotky v Českých Budějovicích testovaly novinky ze sortimentu lan LANEX a.s.

Cvičení speciálních zásahových jednotek Policie ČR a jednotek českého  integrovaného záchranného systému jsou pro LANEX vítanou příleži-
tostí, jak v praxi vyzkoušet novinky ze své produkce. Nejinak tomu bylo na konci loňského roku při cvičení zásahové jednotky policie s vrtulní-
kem v Českých Budějovicích. Členové zásahové jednotky jako vždy rádi využili možnosti je odzkoušet.

„Otestovali jsme jak klasická statická a dynamická lana, tak novinky Fast Rope
z řady Military a patentované statické lano Force (foto na této straně) se zvýšenou
odolností vůči přeříznutí. To jsme zkoušeli v akci – tedy pro použití, pro které bylo vyvzorováno 
– vůbec poprvé,“ uvedl produktový manažer Jiří Gazda. Lano bylo vyvinuto ve spolupráci se spe-
ciálními jednotkami policie a de facto na jejich objednávku: když v prosinci roku 2000 chytali 
zřejmě nejznámějšího současného zločince, tehdy z mírovské věznice uprchlého Jiřího Kajínka, 
jistá žena se snažila policistům slaňujícím ze střechy
domu přeříznout lano. Chtěli proto „specialitku“, která by jim zaručovala větší klid a bezpeč-
nost, aby se mohli plně soustředit jen na svoji práci – zásah. 

Lano Force
Představuje nový přístup v použití kombinace materiálů a samotné konstrukce lana. Jde o lano 

s patentovanou technologií, která dává nové možnosti použití v extrémně náročných podmín-
kách. Tato nová kategorie lana je určena hlavně záchranářům, požárníkům, policistům a jiným 
speciálním jednotkám. V situacích, které jsou velmi rizikové (například při vyprošťování lidí ze 
zavalených prostorů), je potřeba, aby používané lano maximálně chránilo záchranáře i zachra-
ňovaného. Při takovýchto operacích je vysoká pravděpodobnost, že se okolo lana nebo v pro-
storu kolem zachraňovaného nacházejí ostré předměty a hrany nebo úlomky. Standardní lana
vykazují velmi nízkou odolnost na přeřezání pod zatížením, a proto jsou takové
záchranné operace vždy velmi rizikové. Nový typ pancéřovaného lana je ale velice
bezpečný i v takovýchto případech – pancéřování totiž chrání jádro lana před přeřezáním i tehdy, 
když byl porušen ochranný oplet. 
                       Za Lanex a.s. – Ing. Eva Wiedermanová

Narození:
- rok 2007           49  
- Počet od začátku roku 2008         10 
Manželství
- rok 2007      37
- Počet od začátku roku 2008          2
Úmrtí
-rok 2007            41
- Počet od začátku roku 2008          8   

Jubilanti  (leden - únor)
80 let - 4,  75 let - 2,  70 let - 5
Zlaté svatby   4

 Marcela Bochňáková, matrikářka



Zahrádkářská činnost v Bolaticích

Zahrádkáři v Bolaticích slaví v letošním roce 
jubilejní    50.  výročí  od  založení  organizace 

v Bolaticích  13. ledna, 1958 se sešlo 19 zájemců, 
založili v Bolaticích spolek zahrádkářů. Dle původ-
ního  zápisu  to  byli  tito  členové:  Konrád  Boček, 
Teodor  Číž,  Adolf  Duxa,  Bedřich  Fus,  Rudolf  Fus, 
Alois Heider, Jindřich Kozelek, Josef Kořistka, Petr 
Kramář, Robert Kretek, Pavel Kretek, Adolf Mrkva, 
Josef  Mušálek,  Arnošt  Řehánek,  Eliška  Šoltysová, 
Ludvina Vavříková, Jindřich Teuer, Rudolf Teuer a 
Emil Tiele.

Na ustávající schůzi, konané dne 18. března 
1958, byl zvolen první výbor a revizní komise 
v tomto složení:
Předseda  Bedřich Fus
Místopředseda Josef Kořistka 
Jednatel  Jindřich Zajíček 
Pokladník  Jindřich Teuer
Hospodář  Adolf Mrkva
Kulturní komise Adolf Teuer 
Revizní komise  Josef Mušálek a Alfons Kocur
Na ustávající schůzi 18. března 1958 bylo 28 
členů, nejvíce  členů  jsme měli  v  roce 1967, a  to 
264 členů. Pak začínala členská základna sláb-
nout.  Dnes  už máme  jen  60  členů.  A  toto  velice 
mrzí, že hlavně mládí občané nejeví zájem o práci 
na zahradě. A když, tak mají zájem jen o okrasnou 
a odpočinkovou zahradu a zeleninu a ovoce kupují 
v Supermarketech. 

Proto chci poprosit Vás, rodiče a prarodiče, 
abyste přesvědčili své děti a vnuky, aby zase pro-

jevili zájem vypěstovat si na svých zahrádkách 
zdravou zeleninu a ovoce a aby se také přihlásili 
do naší organizace zahrádkářů, kde mají možnost 
se poučit, jak si vypěstovat hlavně ovoce bez nad-
měrné  chemie.  Jen  příklad: my  na  svých  zahrád-
kách používáme maximálně dva až tři postřiky na 
ovocných stromcích, u velkopěstitelů používají 15 
až  20  postřiků,  aby  dodávali  do  obchodů  krásně 
vybarvené ovoce. Rozdíl  si  vyhodnoťte sami.  Také 
nám  nic  tak  nedovede    udělat  radost,  jako  když 
vyjdeme na zahrádku a pozorujeme rašící přírodu 
a   množství  květů.  A  to  jen  tehdy,  když  přiložíme 
ruku k dílu a získáme znalosti o moderním pěsto-
vání ovoce, zeleniny a květin.

Už  také nastává doba prvního výsevu zeleniny, 
kterou budeme množit ve sklenících 
a  pařeništích.  Kdo  vyséval  v  lednu,  už  má  práci 
s  jejich  jednocením. Už  je  také  načase  zajistit  si 
potřebný  substrát a  také hnojiva, ať  jsme připra-
veni na jaro, kdy budeme tyto potřebovat. 

Kdo chce přeroubovat nevhodné odrůdy, tak už 
si musí zajistit rouby a u jabloní hlavně rezistentní 
odrůdy, kterých je mezi zahrádkáři dost.  Začátkem 
března už budeme roubovat peckoviny a v dubnu a 
květnu pak jádroviny, tj. jabloně a hrušně. 
Koncem února už je také čas na řez révy vinné.

Ať  se  Vám podaří  překonat  zimní  období  a  ať 
máte jen samou radost s vykonané práce 
na vašich zahrádkách, to vám všem přeji bolatičtí 
zahrádkáři.
         Erich DUXA  - jednatel

Bolatická vločka

Asi před patnácti léty bylo tradicí, že když napadl sníh, 
turisté pořádali závody v běhu na lyžích a ty měly slušnou 
účast i úroveň. 

No a letos, jelikož u nás sněhu není a my jsem byli na Štrb-
ském plesu, kde jsou výborně upravené tratě, na kterých se 
konalo i Mistrovství světa nebo Světový pohár, jsme si takové 
závody uspořádali.

Start byl tajný, trať, jakou si kdo vybral a hlavně cíl byl na 
lyžařském stadiónu  rovněž zvláštní.

No, ať to bylo jak bylo - „čo bolo, to bolo“, prostě zkrátka 
a dobře,  na nejvyšším stupni (jak dokazuje snímek) jsem byl 
první já, druhý Pepa a třetí Jura.

Poznámky, že jsem tam už stál od rána, se nepotvrdily 
a vůbec já jsem ty bedny nachystal a hotovo.

Na zvědavé pohledy závodníků z Ruska a jiných tam trénu-
jících běžců, jsem se jen usmíval, protože jim bylo jasné, že 
oni se tam možná nikdy nedostanou.

Na zvědavé dotazy, čím jsem mazal, jsem jen lehce vydých-
nul a opar ze slivovice se nesl nad „Areálem snů“ ,až kdesi 
k můstkům.

Dost jsme se posmáli a o to nám šlo. No ne? 
       Agentura – JPP: Gerhard Václavík, Štrbské pleso

TŘÍKRÁLOVÉ POJĎTE DÁL….
Po  zazvonění zvonku u našich domovů jsme byli 

většinou touto větou, milým úsměvem nebo udi-
venými dětmi přivítání.
       Jsme rády, že tato sbírka Charity Hlučín u nás 
je už  tak vítána a pochopena převážnou většinou 
obyvatel naší obce.
     Sbírka v naší obci proběhla ve dnech 11. a 12. 
ledna 2008, protože Zjevení Páně (lid. Tří králů  ) 
vyšlo na neděli 6.1. a my jsme s koledníky obdrželi 
při mši sv. požehnání od Otce Přemyslova na celou 
akci.
     Osmý rok pořádání sbírky Charita Hlučín ve 25 
obcích vykoledovala celkem 1 425.205,- Kč a naše 
obec vybrala částku ( i s Borovou ) 104 866,- Kč, 
kdy vlastně  podle částek 
byli jsme na 3. místě ( 1. 
Kravaře, 2. Hlučín ).  Na 
Borové se vybralo krásných 
19  375,-  Kč  a  v  Bolaticích 
85 491,- Kč, za které Vám 
moc děkujeme a velmi si 
vážíme  Vašeho  vstřícného 
přijetí a vašich příspěvků pro 
potřebnou věc.
    Musím zde ale vysvětlit 
jednu věc, která mě už delší 
dobu mrzí, a myslím, že stojí 
uvést tento „omyl“ na pat-
řičné místo.
     Když mě oslovili manželé 
Moravcovi před 8 lety, kdy 
sbírka začínala, zdali bych 
nevzala místo „vedoucího skupinky“, tak bez dlou-
hého přemlouvání jsem do toho šla a druhý rok 
jsem sbírku už  „měla na  triku“. Mně  to nevadilo, 
ale  zjistila  jsem,  že  jeden  člověk  tuto  akci  abso-
lutně nemůže zvládnout. Máme totiž na Borové 3 
vedoucí ( tj. 9 dětí ) – 8 ulic, a v Bolaticích zbytek, 
tj. 19 vedoucích a 57 dětí. Když jsem tyto vedoucí 
2. rok s manželem obcházela a dávala jim materi-
ály, byla tehda tuhá zima, tak jsem zjistila, že další 
rok si musím někoho k sobě vzít z Bolatic. Oslovila 
jsme  p.  Aničku  Harasimovou,  která,  jak  já  vždy 
z legrace říkám, se pro tu sbírku „narodila“. Vzala 
to další rok a já měla  půl starostí. Ovšem dnes je 
situace taková, že lidi, které já oslovím z Borové,  si 
myslí, že tuto sbírku dělají ne pro Charitu, ale pro 

bolatické občany. Jenže Anička je také jen člověk, 
a abych já měla jen 5 vedoucích a ona 16, to si 
myslím by byl velký nepoměr. Není  vůbec jedno-
duché tvořit skupinky s dětmi, které ani neznáme, 
vedoucím předávat materiály, ( které od Charity 
dostaneme  vždy  na  poslední  chvíli  ),  děcka  ráda 
mění  složení  skupinek  a  různě  nám  s  tím  chtějí 
kouzlit. Proto to vysvětlení, proč oslovují také lidi 
z Borové a vysílám je do Bolatic a tím ubírám sta-
rostí p. Aničce. Budu moc ráda, když se mně ozvou  
lidi, kteří by chtěli chodit se svými dětmi a dělat 
jim  vedoucího  skupinky.  Já  už  ty  mladé  rodiny  
třeba tak neznám a nevím, do které třídy jejich dítě 
chodí. Povzbuďte své děti v rodinách!

     Chceme za celou sbírku 
co nejsrdečněji poděko-
vat všem, kteří se zapojili. 
Velký dík patří paní učitelce 
Mgr.  Janě Paškové, že nám 
pomohla se soupisem dětí 
ve škole, zaměstnancům OÚ 
za pečetění a počítání peněz 
z pokladniček, otci Přemkovi 
za propagaci sbírky, vedou-
cím skupinek a jejich koled-
níkům, rodičům za pomoc 
s ušitím kostýmů a v nepo-
slední řadě Vám, milí 
občané Bolatic a Borové za 
vstřícnost a milé přijetí nás 
skupinek koledníků. Velmi si 
toho vážíme a už se těšíme 

na Vás příští rok !

Ještě poslední zpráva pro malé a velké koledníky, 
stávalo se  už pravidlem, že za odměnu se jezdilo 
do aquaparku. Letošní rok nebude výjimkou, jen 
čekáme, až se otevře nový aquapark  v Kravařích. 
Včas Vás budeme informovat.

Charita Hlučín bude rovněž pořádat nějakou akci, 
pravděpodobně to bude v březnu. Vše se včas 
dozvíte.

Děkujeme, že dokážete pomáhat !
Za koordinátory 
p. Regina Fojtíková a Anička Harasimová

Tříkrálová sbírka na Hlučínsku  
byla i letos úspěšná!

Hlučínsko patří tradičně 
mezi místa, kde jsou 

občané  štědřejší  než  v  jiných 
částech naší republiky.
Letos se koledníčkům poda-
řilo vykoledovat částku ve výši 
1,425 205 mil. Kč!
Z této částky zůstane 

Charitě  Hlučín  65 %  na  zajištění  služeb  charity 
a potřeb občanů Hlučínska, což představuje sumu 
926 383,25 Kč.
Do této Tříkrálové sbírky přispívali  občané obcí 
a měst regionu Hlučínska.
Celkem jich je 35 (mj. Antošovice, Darkovičky, 
Koblov, Lhotka, Petřkovice, Borovníky. Hošťálkovice, 
Malé Hoštice).
Pan Gerhard Dihel z Bolatic spočítal, jakou částku 
věnoval průměrně jeden občan celého bývalého 
regionu Hlučínska, do kterého patřily i obce Antošo-
vice, Koblov, Lhotka, Petřkovice, Bobrovníky, Darko-

vičky, Hošťálkovice, Malé Hoštice.. 
Na jednoho občana regionu Hlučínská (74 002 oby-
vatel) připadá částka 22,92 Kč.

Nejvyšší průměr mají obce Antošovice (51,62 
Kč/občan), Bohuslavice (41,79 Kč/občan), Hněvo-
šice (36,41/občan), Darkovičky (36,09 Kč/občan), 
Rohov (35,88 Kč/občan).

Naše obec Bolatice skončila s průměrem 24,62 
Kč/občan na 21. místě. Tento průměr si už držíme 
několik let téměř stejný.

Pro informaci uvádíme i průměr města Kravař 
(26,59 Kč/občan), Hlučína-města (bez Darkoviček 
a Bobrovníků – 13,24 Kč/občan). Nejnižší průměr 
na  občana  mají  obce  Markvartovice  (8,75  Kč), 
Koblov (1,07 Kč) a Lhotka (0,30 Kč).

Poděkování  za  finanční  dary  si  však  zaslouží 
všichni obyvatelé regionu, kteří přijali koledníčky.
Alespoň opět ukázali, že jim nejsou lhostejní osudy 
lidí  nemocných,  postižených  či  sociálně  vylouče-
ných ze společnosti.         Mgr. Herbert Pavera

Zápis do mateřské školy
ZŠ a  MŠ  Bolatice oznamují, že zápis do mateřské školy pro 
školní rok 2008/2009 proběhne ve středu 19.3.2008 v době od 
12.00 – 16.00 hod. v „žabičkové“ třídě.          
S sebou si doneste rodný list dítěte. Zápis platí i pro děti 
z Borové.             Věra Návratová 



Futsalový tým 
Shooters Bolatice 

a rekapitulace 
sezóny 2007/2008

Jelikož  jsem  tuto  sezónu  do  bolatického  zpravodaje 
ještě  nepopisoval  a  celá  sezóna  byla  již  zdárně 

ukončena dne 3. 2. 2008, popíši teď velice krátce její 
průběh. Jen připomenu, že se nám loni podařilo postou-
pit do vyšší soutěže – I. třídy ostravské soutěže, kde na 
nás čekaly pochopitelně kvalitnější celky. I přesto jsme 
si vytýčili odvážný cíl, kterým byl postup ještě o skupinu 
výše. Z celkem 16 přihlášených mužstev totiž hned 4 měla 
šanci na postup, ale na druhou stranu je potřeba upo-
zornit na to, že kvůli stále zvyšujícímu se počtu družstev 
a soutěží muselo hned 7 mužstev bojovat o udržení, čímž 
byla soutěž napínavá od prvního až po úplně poslední 
kolo. Hned v prvním kole jsme narazili při postupové 
myšlence na dva celky, proti kterým se nám nepoda-
řilo získat plný počet bodů. S jedním z nich jsme uhráli 
pouze remízu a s tím druhým, pozdějším vítězem celé 
soutěže, jsme dokonce o 2 branky prohráli. 

Z prvního odehráno kola jsme teda odjížděli se smí-
šenými pocity, zda-li jsme si pro letošní sezónu nena-
stavili  příliš  vysoké  cíle.  Jelikož  jsme  od  cílových met 
nechtěli ustupovat, bylo zapotřebí zapracovat na naší 
sehranosti a vůbec na komplexně celém herním pro-
jevu. Po pár vyhraných zápasech se nám podařilo navrá-
tit  ztracené  sebevědomí.  A  když  se  nám  velice  dařilo 
i střelecky, dokázali jsme soupeře přehrát i výsledkem 
10:0,  který  se  stal  rovněž  největším  výsledkem  celé 
soutěže.  Po  úspěšné  sérii  a  skončení  předposledního, 
čtvrtého kola soutěže,  jsme  již  s  jistou věděli,  že nám 
zpočátku ten vysněný postup nedokáže nikdo vzít. Tomu 
jsme  taky  přizpůsobili  družstvo  v  posledním kole,  kde 
jsme  si  více  méně  přijeli  jen  užít  a  vychutnat  radost 
z  postupu. Ovšem pozměněná  sestava  a  velice  vlažný 
výkon na hřišti vedly k tomu, že jsme z posledního kola 
odjížděli s velice nelichotivým skórem 5:13, 2 prohrami 
a  pouhým  jedním  vítězstvím,  což  bylo  osobně pro mě 
veliké zklamání. Tato nepříznivá situace však naštěstí 
nezanechala vliv na psychice hráčů, kteří si po právu 
vychutnávali radost z druhého, čili postupového místa. 

Dne 22. 12. 2007 jsme uspořádali „Vánoční turnaj“ 
v  místní  tělocvičně,  kterého  se  zúčastnilo  7  mužstev 
složených pouze z domácích (bolatických a borovských) 
borců všech věkových kategorií. Všem hráčům i pořa-
datelům bych chtěl poděkovat za korektně odehraná 
utkání, která tak podtrhla předvánoční atmosféru. 
O kvalitě  všech mužstev svědčil  fakt,  že o 1. místo se 
hrálo až do posledního utkání. KONEČNÉ POŘADÍ: 
1. SHOOTERS BOLATICE, 2. HEARTS OF BOLATICE, 
3. OPAVSKO.

Za Shooters Bolatice v sezóně 2007/2008 
hráli následující hráči:
David Florián, Marcel Florián, Jiří Ballarin, Michal Sně-
hota, Libor Sněhota, Roman Vehovský, Jiří Hrbáč, Lukáš 
Stoček, Ondřej Veselý, Tomáš Balarin, Kamil Fiala, Aleš 
Theuer a Michal Ballarin.

Všem výše zmiňovaným hráčům bych chtěl velice 
poděkovat za odvedený výkon na hřišti, za úspěšnou 
reprezantaci obce a všech jejich sponzorů a popřát jim 
do příštího ročníků mnoho sportovních úspěchů a nej-
lépe opětovnou radost z dalšího „vysněného“ postupu.  

Zároveň bych chtěl všechny nejen bolatické občany 
upozornit na  to, že od příštího  ročníku budeme vytvá-
řet tým Shooters Bolatice „B“. Tímto bych chtěl vyzvat 
všechny zájemce o tento velice atraktivní sport, aby svůj 
eventuální zájem o účast v našem „B“ týmu dali vědět 
jednomu z výše uvedených hráčů nejpozději do konce 
května  tohoto  roku. Bližší  informace ohledně  výsledků 
a tabulky soutěže můžete spatřit na internetové adrese 
www.divizef.wz.cz nebo na našich oficiálních stránkách 
www.shooters-bolatice.ic.cz. 
            Za Shooters Bolatice: Michal Ballarin 

KROUŽEK SEBEOBRANY Už od září 2007 v naší obci funguje ve spolupráci se Základní 
školou Bolatice kroužek sebeobrany, který stále hledá nové 

členy. Tréninky probíhají v bolatické tělocvičně, a to každé pon-
dělí od 17,00 hod. do 18,30 hod. a každý pátek od 16,00 hod. do 
17,30 hod.  Pro žáky základní školy je tento kroužek zcela zdarma, 
pro studenty středních škol a učilišť 20,- Kč/1 trénink nebo 200,- 
Kč/15 tréninků, pro ostatní 25,- Kč/1 trénink nebo 300,- Kč/15 
tréninků. 
Více o kroužku se dozvíte na www.sebeobranabolatice.wz.cz.

Jarní filmový festival 
už je za dveřmi!

Další ročník Jarního filmového festivalu se bude konat od 
17. do 20. dubna 2008 v místním kině.

Provozovatel kina pan Jaroslav Loskot opět přislíbil zajistil 
řadu kvalitních snímků se zaměřením především na kome-
diální žánr.
Uvidíme, co vlastně uvidíme!
Bližší informace o festivalu budou včas uvedeny na inter-

netových stránkách obce Bolatice (www.bolatice.cz) a ve 
vývěskách kina.              Mgr. Herbert Pavera

Výsledky srovnávacích testů 
žáků 9. tříd

Srovnávací  testování  umožňuje  základním  školám  a  víceletým 
gymnáziím zjistit, jaké znalosti, dovednosti a předpoklady ke 

klíčovým  kompetencím mají  jejich  žáci.  Pro  každý  ročník  je  při-
pravena specifická sada testů. Výstupy z testování dobře poslouží 
pro vlastní hodnocení školy a škola získá i porovnání s ostatními 
školami.

V prosinci minulého roku proběhlo testování v celé republice, 
zúčastnilo se jej asi 28 000 žáků devátých ročníků základních škol 
a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Ověřovány byly zna-
losti a dovednosti v českém jazyce, matematice a také obecné 
studijní předpoklady žáků a studentů.

Naše škola dosáhla výborných výsledků, ve všech testovaných 
oblastech se umístila v popředí tabulky základních škol, někde 
se dokonce blížila výsledkům víceletých gymnázií. Vyjádřeno čísly: 
v obecných studijních předpokladech naši žáci dosáhli percentilu 
64, to znamená, že byli lepší než 64% ostatních žáků a studentů. 
V českém jazyce byl percentil 57, v matematice dokonce 72.
Je nám trochu líto, že naši školu brzy opustí takové talentované 

děti, ale zároveň jim přejeme hodně úspěchů v přijímacím řízení 
na střední školy i v dalším studiu. Samozřejmě děkujeme i všem 
pedagogům, kteří se na vzdělávání a výchově žáků devátých tříd 
podíleli.
                  Za ZŠ a MŠ Bolatice - Mgr. Stanislav Halfar

ROK SE S ROKEM SEŠEL 
a školní rok 2007/2008 

se přehoupnul 
do své druhé poloviny.

PŘEDŠKOLÁCI úspěšně zvládli svou první zkoušku – Zápis do 1. 
třídy.
10. února se děti mohly těšit na TRADIČNÍ MAŠKARNÍ PLES 

v sále Hasičské zbrojnice. S blížícími se Velikonocemi chystáme 
JARNÍ KOLEDOVÁNÍ aneb Průvod s Mařenou.

S příchodem opravdových teplých jarních dnů nás čeká úprava 
školní zahrady. Se svými nápady a připomínkami se mohou zapojit 
jak rodiče dětí navštěvující MŠ, tak i ostatní občané Borové. 
   Těšíme se na Vaší spolupráci 
  za MŠ Borová Iveta Komárková

MŠ Borová děkuje všem dosavadním 
sponzorům, bez kterých by se neobešla 

žádná akce a kteří pomáhají dětem 
zpříjemnit dny v MŠ

Děkujeme:
•manželům  Ivaně  a  Rostislavu  Uvarovým  za  sponzorský  dar 
10 000,- Kč na Vánoce 
•paní  Ivě  Uvarové  za  odvoz  dětí  na  divadelní  představení  do 
Bolatic 
•manželům Kurkovým z MINI MARKETU „ PETR a LENKA“  za pravi-
delný odvoz dětí na „ Bolatické divadélko do MŠ “ a za bohaté 
Mikulášské balíčky.
•panu Kristiánu Uvarovi za koberec do herny 
•panu Romanu Kučerovi za zajištění dřeva k táboráku
•paní Janě Michalíkové za adventní kalendáře
a všem rodičům a ostatním podnikatelům z Borové, kteří přispěli 
dětem  na Maškarní karneval a přichystali pro ně bohatou TOM-
BOLU.
Závěrečné poděkování patří všem rodičům a hlavně maminkám, 
které „ Oslazují “ dětem všechny školní akce.
Poděkování patří také paní Daně Langrové a osadnímu výboru za 
pomoc při organizování akcí pořádaných  MŠ. 
          D Ě K U J E ME.
  Děti a zaměstnanci V.oddělení MŠ Borová

Myslivost 
je hlavně práce

Ohlédneme-li se za uplynulým rokem, tak nezbývá než s uvede-
ným tvrzením souhlasit. Mělo by nás však těšit, že myslivecká 

činnost byla (a jistě i nadále bude) směřována hlavně pro zacho-
vání volně žijící zvěře a jejího prostředí. 

V průběhu loňského roku jsme na zvelebení krajiny v našem 
okolí odpracovali téměř 2,5 tisíce brigádnických hodin. Podél pol-
ních cest a v obecním lesíku se dosazovaly stromy. Nejpracnější 
i nejnákladnější byla oprava rybníku a jeho hráze v remízce na 
Kamenci. Příjemně se nám to pak vrátilo při jeho podzimním 
výlovu. V areálu chaty v Křeménkách jsme pořádali či spolupořá-
dali několik kulturních akcí – Mysliveckou slavnost, Country kar-
neval, Hlukfest. Významné bylo i norování na lišku pod záštitou 
Okresního  mysliveckého  svazu.  V  závěru  roku  proběhlo  několik 
honů na drobnou zvěř. V loňském roce byla dále lovena zvěř srnčí, 
černá a množství lišek. Bohužel, ani nám se nevyhnuli nenechavci 
a chata  byla v dubnu vandaly poškozena a vyloupena. 

Nový rok jsme začali přikrmováním zvěře ve svěřených mysli-
veckých zařízeních. Počátkem února proběhla poměrně bouř-
livá výroční schůze se zhodnocením loňského roku a výhledy do 
nastávajících měsíců. Po předjarním sčítání zvěře bude následo-
vat dosazování  vyhynulých  stromů, údržba  remízků, opravy mys-
liveckých zařízení a pravděpodobně přestavba kuchyně v chatě 
v Křeménkách. Jak se již stalo dobrým zvykem, v letních měsících 
budeme pořádat kulturní akce pro veřejnost. Z kynologických zkou-
šek se v naší honitbě v květnu uskuteční Mezinárodní Field Trial 
klubu chovatelů anglických ohařů, na sklonku léta pak Memoriál 
Rudolfa Kristla a norování na lišku. Zvažujeme také obnovení Mys-
liveckého bálu, o čemž vás budeme na stránkách Zpravodaje dále 
informovat.      
                RNDr. Tomáš Řehánek



Kristina Juretzková – budoucí reprezentantka 
v hasičském sportu

Kristina Juretzková, ač dorosteneckého věku (letos ale oslaví dva-
cetiny),  dosáhla  již  několika  vynikajících  výsledků  v  hasičském 

sportu.
I proto jsme ji pozvali k malému rozhovoru a z jejich odpovědí vznikl 
tento článek.

Kristina, zvaná také Tina či Tinulka, je odmalička spojena s hasič-
ským sportem. Již jako batole navštěvovala tréninky borovských žen-
hasiček, kde její maminka Pavla byla jednou ze základních kamenů 
úspěšného hasičského družstva žen SDH Borová.
Navíc  její  děda,  pan  Gün-
ther Hluchník, je dlouholetý 
člen i předseda borovských 
hasičů. A tak doma se stále 
vše točilo okolo hasičů, 
a  protože  Kristina  měla 
hasičství i sport v krvi, rázem 
bylo rozhodnuto o jejím 
zapojení se do činnosti 
hasičského družstva.
Aktivně se začala věnovat 
hasičskému sportu ve svých 
14 letech, a protože je cíle-
vědomá a tréninku věnuje 
spoustu času (např. nyní 
trénuje i 4x týdně), dobré 
výsledky na sebe nedaly 
dlouho čekat.
V roce 2006 skončila jako 
členka družstva dorostenek SDH Borová na 2. místě v Mistrovství ČR 
v hasičském sportu v Liberci.
Tento společný úspěch ji ještě více odstartoval k tvrdším tréninkům 
a přesně za rok, koncem června 2007, se stala ve Zlíně Mistryní ČR 
dorostu v hasičském sportu v běhu na 100 m překážek.

K  tomuto úspěchu  ještě přidala  jako členka družstva borovských 
dorostenek 2. místo v ČR, když titul jim opravdu unikl jen o pověstný 
vlásek.

Všech těchto Kristininých úspěchů  si všimli i reprezentační trenéři 
hasičského družstva žen, kteří připravují tým pro olympiádu v hasič-
ském sportu v roce 2009, která proběhne v Ostravě.
Kristina je v širší nominaci ženské reprezentace a již od loňského pod-
zimu pilně  trénuje, aby  se  jí  sen o  reprezentaci České  republiky na 
olympiádě 2009 vyplnil.

V současné době využívá dobrých zimních podmínek pro získá-
vání fyzické kondice a běhá sprinty i delší trasy v okolí Borové.

Doma pak posiluje a také zkvalitňuje svoji techniku napojování 
proudnic na hadici, atd. 

Tina se však nevěnuje jenom hasičskému sportu, ale také ráda 
čte, tančí i poslouchá hudbu.
V loňském roce si Kristina poprvé vyzkoušela jaké to je být model-
kou na akci Vítání jara. 
A jak se přiznala, přestože z počátku měla trému i strach, moc se 

jí módní přehlídka líbila 
a především v nádher-
ných šatech se cítila jako 
princezna. I taková to 
činnost by se jí líbila.

Část  volného  času 
věnuje těž učení, protože 
letos bude maturovat na 
soukromé střední škole 
ochrany osob a majetku 
z jazyka českého, mate-
matiky, z kriminalistiky 
(např. daktyloskopie, 
mechanoskopie), bez-
pečnostní přípravy 
(úkony policie, vojenské 
policie) a také z práva 
a bude muset prokázat 
i znalost chvatů juda.

Ve studiu by chtěla pokračovat na vysoké škole a jejím delším snem 
je stát se profesionální hasičkou, policistkou či pracovat u armády.
Kristina je velmi příjemná, milá a usměvavá dívka, která si velmi  váží 
pomoci své rodiny a kamarádů při úspěších v hasičském sportu.

Má také hezký vztah ke své vesnici Bolatice-Borová, na které 
miluje klidné prostředí, krajinu, svou rodinu a přátele.

Letos  ji  čeká  těžké  období  –  bude maturovat,  nastupovat  na 
vysokou školku, poprvé bude soutěžit v hasičském sportu se zkuše-
nými ženami a bude se rvát o reprezentační dres.
My všichni jí budeme držet palce, aby úspěšně odmaturovala, aby 
začala studovat vysokou školu, kterou si vybere, a aby úspěšně 
zvládla premiéru v hasičském sportu žen tak, aby v roce 2009 se 
mohla stála první reprezentantkou z naší obce.
               Mgr. Herbert Pavera

Životní podmínky 2008 – 
výběrové šetření 
v domácnostech

Zpráva 
Slezsko-německého svazu

Turisté v AREÁLU SNŮ

Podle  kalendáře  je  zima, ale  sněhu  se už asi  nedočkáme, 
a tak kdo rád lyžuje, musí někam do hor. 
Turisté  využili  nabídku  na  levné  a  slušné  ubytování  blízko 

Štrbského plesa, a to v obci Šuňava, vzdálené cca 10 km od 
výborných sněhových podmínek. 
V počtu 18 osob   od 31. 1. do 3. 2. 2008 vyráželi denně 

auty do „Areálu snů“ a proháněli se na běžkách po perfektně 
upravených tratích okolo Štrbského plesa, můstků a lyžařského 
stadionu. Někteří využili možnosti sjezdovek na Solisku. 

Počasí přálo, mráz kolem  - 5 oC,  ve čtvrtek a v neděli slu-

nečno a řeknu Vám, vidět zasněžené Tatry v zimě, je prostě 
něco nádherného.
Večery  jsme trávili  jak  jinak, než posezením v hospodě. 

V pátek bylo i velmi kvalitní posezení v country stylové wes-
ternové hospodě v obci Šuňava. 

V sobotu došlo i na koupání v Aquaparku v Popradu. 
Najezdili  jsme  každý  několik  desítek  kilometrů  a  do  plic 
nabrali hektolitry pravého vysokohorského vzduchu. 
Všichni účastníci byli velice spokojeni.   
                  Gerhard Václavík

Český statický úřad organizuje v roce 2008 v souladu se zákonem 
č. 89/1995 Sb., o státní  statistické službě, ve znění pozdějších 

předpisů,  výběrové  šetření  o  životních  podmínkách  domácností 
v České republice – SILC 2008 (Životní podmínky 2008), které nava-
zuje na předchozí ročníky tohoto šetření. Smyslem šetření je získat 
reprezentativní údaje o ekonomickém a sociálním postavení českých 
domácností a jejich životních podmínkách potřebné pro usměrňování 
sociální politiky státu, její hodnocení, pro výzkumné účely i meziná-
rodní srovnání v rámci EU.

Šetření se uskuteční na území celé České republiky v cca 14 000 
domácnostech, z nichž se 9650 zúčastnilo šetření již v předchozích 
letech. Všechny domácnosti byly do šetření zahrnuty na základě 
náhodného výběru počítačem.

Vlastní šetření proběhne v době od 23. února do 11. května 2008  
prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů. Do šetření budou 
zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé byd-
liště.  Budou  se  zjišťovat  údaje  potřebné  pro  hodnocení  uvedených 
cílů šetření.

Pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat pověřením 
k výkonu funkce, které jim vydá Samostatné oddělení terénních 
zjišťování ČSÚ v příslušném kraji, nebo služebním průkazem zaměst-
nance ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjiště-
ných údajů a získaná data jsou důsledně chráněna podle přísných 
požadavků zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě a podle 
zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. Všichni pracov-
níci zúčastnění na zjišťování a procesu zpracování jsou vázání mlčen-
livostí  o  všech  šetřených  skutečnostech  ve  smyslu § 16  zmiňované 
zákona o státní statistické službě.
                  Za Český statistický úřad - Ing. Hana Gurecká

Dne 19. ledna 2008 se  uskutečnilo 1. Slezsko-německé setkání 
svazů v zámku v Kravařích. Tohoto setkání se zúčastnily německé 

svazy z Opavy, Kravař, Ludgeřovic, Hlučína, Bolatic a Štěpankovic.
Setkání  se  zúčastnila  také  prezidentka  shromáždění  Němců 

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku paní Irena Kuncová. Se svým pro-
gramem pak vystoupily pěvecký sbor a dívčí sbor Kravaře, pěvecký 
sbor Opava, Bolatice a naše mažoretky.

Slezsko-německý  svaz  oznamuje  všem  občanům,  že  od  března 
bude znovu v provozu relaxační místnost pod kulturním domem (REHA 
– místost).  V  provozu  bude  každý  pátek  a  podle  zájmu  občanů  je 
možno provoz o nějaký den prodloužit. Relaxační zařízení jsme oproti 
loňskému roku díky firmě AKZO Nobel Opava ještě doplnili o tři posi-
lovací  stroje.  Takže  teď  je možno využívat kromě stávajících  strojů:  
eliptický a chodecký trenažér, rotoped, masážní lehátko a nové posi-
lovací  stroje  ( ULTIMATE, CARDLO   a TITAN 4). Dále  je možno  ještě 
využít infra-kabinu, bio lampu, a gymnastické míče.
Věříme, že hlavně senioři využijí této příležitosti k utužení a posílení 
svého zdraví.

29. února 2008 od 14,00 hodin bude den otevřených dveří 
v REHA-místnosti. Každý, kdo bude mít zájem nebo si bude chtít míst-
nost prohlednout, má možnost přijít.
Tímto zveme všechny zájemce, hlavně z řad seniorů. Přesné zahájení 
oznámíme místním rozhlasem.             Výbor SNS

17. května 2008 se 
uskuteční další sběr 
starých oděvů a věcí

Diakonie Broumov, se kterou obec spolupracuje se 
na nás obrátila s žádostí o další uspořádání sběru 

starých oděvů. 
Sběr se uskuteční v sobotu 17. května 2008.
Pokud máte doma nepotřebné oděvy, hračky, věci, 

můžete je donést do sálu KD Bolatice, ale pečlivě zaba-
lené v krabicích či pytlích (z důvodu přepravy).
Pomůžete lidem, kteří nemají na zakoupení oblečení 

a kteří těžce shánějí práci.
Šaty a věci, které se již nedají dále použít se totiž likvi-

dují a na jejich likvidaci se podílejí postižení lidé a lidé 
ze slabých sociálních komunit.
     Mgr. Herbert Pavera



Vážení spoluobčané a  fotbaloví pří-
znivci, 
v krátkosti bych vás chtěl seznámit 

s činností Fotbalového klubu Bolatice 
v úvodu roku 2008.

Tak jako každoročně jsme i  letošní 
rok zahájili tradičním sportovním 
bálem,  a  to  19.  ledna.    Již  po  týdnu 
od zveřejnění na našich internetových 

stránkách jsme měli veškerou kapacitu kulturního sálu  a ban-
ketní místnosti restaurace Pod Kostelem vyprodanou. Zájem byl 
tak velký, že na dalších asi 60 zájemců se bohužel nedostalo. 
K poslechu a tanci nám až do ranních hodin v sále kulturního 
domu výborně hrála hudební skupina Nafest Band z Dolního 
Benešova a parket banketky patřil diskotéce Zdeňka „Koly“ 
Kolarčíka. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se na 
organizaci plesu podíleli a hlavně všem sponzorům, díky kterým 
se nám podařilo zajistit bohatou tombolu

Co se týče kopané, tak úvodní týdny nového roku představují 
pro  většinu mužstev  především  nabírání  fyzické  kondice,  a  to 
v nové tělocvičně základní školy a v terénech v okolí Bolatic. 
Naše Áčko mužů odehrálo několik přípravných utkání na hřištích 
s umělou trávou, a to v Koutech a Hlučíně. Dorost startuje na 
turnaji pořádaném v Chlebičově. Béčko mužů a všechna družstva 
žáků se zatím připravují v hale základní školy. V sobotu 16. a 23. 
února jsme pořádali, pod záštitou starosty obce Bolatice,  ve 
sportovní hale Základní školy Bolatice halové turnaje pro mini 
a mladší žáky, na které jsme pozvali mužstva nejmladších z okol-
ních vesnic. Poděkování za sponzorování turnaje patří firmě 
Azpek Bolatice.

V neděli 17. února proběhla v prostorách restaurace Na Hřišti 
tradiční Valná hromada klubu, která hodnotila naši činnost 
v uplynulém roce a zároveň schválila plán činnosti na letošní rok. 
Mimo jiné byl schválen termín tradiční sportovní slavnosti, která 
se uskuteční ihned po skončení jarních mistrovských utkání, tedy 
o víkendu od 27. do 29. června. 

Jarní  část mistrovského  ročníku  2007/2008  bude  zahájena  30. 
března,  kdy  v  neděli  přivítá  naše  A-mužstvu  soupeře  z  Hradce 
nad Moravicí. Začátek utkání je stanoven na 1500. Náš dorost 
a béčko mužů začínají v dalším týdnu, žákovská družstva o další 
týden později.  Tímto zvu všechny příznivce na utkání prvního 
jarního kola. V případě přátelských utkání na našem hřišti budou 
příznivci informování formou plakátů na obvyklých místech.

Přeji všem občanům Bolatic hodně štěstí, pevné zdraví 
a pohodu v osobním i pracovní životě.
            Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Co se děje v FK v zimě PROJEKTOVÁNÍ STAVEB
• rodinné domky
• nástavby a přístavby rodinných domků
• garáže, hospodářské budovy, pergoly
• vyřízení stavebního povolení

Ricka Petr, Chuchelná, Hraniční 195   tel.: 605 336 580, e-mail: petr.ricka@seznam.cz

O prázdninách vyroste ve sportovní 
hale Horolezecká stěna

V červenci letošního roku provede firma Tomáš Pilka, Hodo-
nín vybudování nové horolezecké stěny.

Možnost sportovního vyžití bude u nás opět rozšířeno a snad 
vznik horolezecké stěny podpoří vznik dalšího sportu u nás.
Největší zásluhu na tom, že bude tato stěna v nové tělocvičně 

vybudována, má firma Lanex, a.s, která přispěla částkou 150 000,- 
Kč již v loňském roce a také letos přispěje podobnou částkou.
Firma Isotra, a.s. se rovněž zapojila do sponzorování rozvoje sportu 
v naší obci a přispěla na „horostěnu“ částkou ve výši 50 000,- Kč.
Finančně se na výstavbě horolezecké stěny bude podílet také pan 
Josef Vavřínek a pravděpodobně i Česká spořitelna a.s., Opava.
            Mgr. Herbert Pavera

Lucie a Michal na kole 
všemi kontinenty!

Tak se jmenuje cestovatelská beseda dvou cestovatelů 
a která se uskuteční v pátek 4. dubna 2008 od 19,00 

hod. v kinosále KD Bolatice.
Lucie Kováříková je první českou ženou, která objela na kole 

svět. S Michalem Jonem projela v letech 2002-2005 na 43 
zemí a navštívili všechny kontinenty. Celkem najeli 68 175 km.
Své vyprávění zážitků z cest obohacují promítáním obrázků 

i pouštěním reprodukované hudby z projížděných zemí. 
Ze svých cest napsali čtyři knihy, které si návštěvníci 

besedy budou moci zakoupit.
Pokud se zajímáte o cestování a máte rádi dobrodružná vyprá-

vění, přijměte naše pozvání. Budeme se těšit na setkání s Vámi. 
                  Mgr. Herbert Pavera
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